

Alimentos Derivados de la Caña S. A. Adecaña S. A.

Estados Financieros Intermedios

30 de septiembre de 2024



Informe de revisión de estados financieros intermedios

A los señores miembros de la Junta Directiva de
Alimentos Derivados de la Caña S. A. Adecaña S. A.

Introducción

He revisado el estado de situación financiera intermedio adjunto de Alimentos Derivados de la Caña S. A. Adecaña S. A. al 30 de septiembre de 2024 y los correspondientes estados intermedios de resultados integrales por el período de tres y nueve meses finalizado en esa fecha, y los estados intermedios de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por el período de nueve meses finalizado en esa misma fecha, y las notas, que incluyen un resumen de las políticas contables significativas y otra información explicativa. La Administración de la Compañía es responsable por la adecuada preparación y presentación razonable de estos estados financieros intermedios de acuerdo con las Normas de Contabilidad y de Información Financiera Aceptadas en Colombia para estados financieros intermedios. Mi responsabilidad es expresar una conclusión sobre estos estados financieros intermedios con base en mi revisión.

Alcance de la revisión

Llevé a cabo mi revisión de acuerdo con la Norma Internacional de Encargos de Revisión 2410, “Revisión de Información Financiera Intermedia realizada por el auditor independiente de la entidad”. Una revisión de estados financieros intermedios consiste en realizar indagaciones, principalmente a las personas responsables de los asuntos financieros y contables y aplicar procedimientos analíticos y otros procedimientos de revisión. Una revisión tiene un alcance sustancialmente menor que el de una auditoría de acuerdo con las Normas de Auditoría de Información Financiera Aceptadas en Colombia y, por consiguiente, no me permite obtener seguridad de haber conocido todos los asuntos significativos que pudieran haberse identificado en una auditoría. Por lo tanto, no expreso una opinión de auditoría.

Conclusión

Con base en mi revisión, nada ha llamado a mi atención que me haga pensar que los estados financieros intermedios que se adjuntan no presenta razonablemente, en todos los aspectos materiales, la situación financiera de Alimentos Derivados de la Caña S. A. Adecaña S. A. al 30 de septiembre de 2024, y los resultados de sus operaciones y sus flujos de efectivo por el período de nueve meses terminado en esa fecha, de conformidad con las Normas de Contabilidad y de Información Financiera Aceptadas en Colombia para estados financieros intermedios.

PwC Contadores y Auditores S.A.S., Centro Empresarial Carvajal, Calle 35 Nte N°6A Bis - 100, Cali, Colombia.
Tel: (60-2) 4859111, Fax: (60-2) 684 5510, www.pwc.com/co



**A los señores miembros de la Junta Directiva de
Alimentos Derivados de la Caña S. A. Adecaña S. A.**

Asunto de énfasis – Negocio en marcha

Llamó la atención sobre la Nota 1 a los estados financieros intermedios, en la cual se indica que la Compañía ha presentado dificultad para generar flujos de efectivo que le permitan cumplir con el pago de acreedores y contratos de préstamos, esto debido a la situación que atraviesa su sociedad controlante con la cual tiene las principales transacciones comerciales de venta de caña y compra de servicios agrícolas y que fue admitida el 19 de junio de 2024 en un proceso de reorganización empresarial, en los términos de la Ley 1116 de 2006 por la Superintendencia de Sociedades. En consecuencia, la Compañía presentó solicitud el 31 de octubre de 2024 bajo el radicado 2024-01-887289 ante la Superintendencia de Sociedades para la admisión en un proceso de reorganización empresarial con sus acreedores internos y externos bajo los lineamientos establecidos en la Ley 1116 de 2006. La situación antes mencionada, indica que existe una incertidumbre material que puede generar duda significativa sobre la capacidad de la Compañía de continuar como un negocio en marcha. Mi conclusión no es modificada con relación a este asunto.

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Jhon Alexander Pineda', written over a vertical line.

Jhon Alexander Pineda
Revisor Fiscal
Tarjeta Profesional No. 79093-T
Designado por PwC Contadores y Auditores S. A. S.
14 de noviembre de 2024

ALIMENTOS DERIVADOS DE LA CAÑA S. A. ADECAÑA S. A.
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA INTERMEDIO
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2024 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2023

(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos, salvo que se indique otra cosa)

	Notas	Al 30 de septiembre de 2024	Al 31 de diciembre de 2023
ACTIVO			
Activo corriente			
Efectivo y equivalentes de efectivo	8	2,081	171
Cuentas por cobrar	9	841,615	37,011,051
Activos por impuestos corrientes	27	893,346	777,037
Activo biológico	11	1,482,300	1,168,815
Otros activos no financieros	10	8,358	10,135
Total activo corriente		3,227,700	38,967,209
Activo no corriente			
Cuentas por cobrar	9	6,097,425	-
Propiedades, planta y equipo	14	25,305,901	25,396,005
Inversión en asociadas	12	-	13,496,832
Activo biológico	11	490,574	487,736
Total activo no corriente		31,893,900	39,380,573
Total activo		35,121,600	78,347,782
PASIVO			
Pasivo corriente			
Obligaciones financieras	15	2,084,830	933,609
Cuentas por pagar	16	1,815,095	20,572,796
Beneficio a empleados	17	104,969	78,991
Total pasivo corriente		4,004,894	21,585,396
Pasivo no corriente			
Obligaciones financieras	15	-	888,068
Cuentas por pagar	16	19,479,168	-
Impuesto sobre la renta diferido pasivo	18	3,464,661	2,317,699
Total pasivo no corriente		22,943,829	3,205,767
Total pasivo		26,948,723	24,791,163
PATRIMONIO			
Capital	19	20,761,594	20,761,594
Prima en colocación de acciones		4	4
Reservas	20	12,509,091	12,509,091
Resultados acumulados adopción NIIF		9,100,859	9,100,859
Resultado del ejercicio		(36,468,742)	(1,587,764)
Resultados acumulados		(10,770,784)	(9,183,020)
Excedente por revaluación		16,354,789	16,354,789
Otros resultados integrales		(3,313,934)	5,601,066
Total del patrimonio		8,172,877	53,556,619
Total del pasivo y del patrimonio		35,121,600	78,347,782

Las notas que se acompañan son parte integrante de los estados financieros intermedios.


Liliana Fabiola Parra Martínez
Representante Legal


Mavel Rocío Espinosa Urbano
Contador Público
Tarjeta Profesional No 75493-T


Jhon Alexander Pineda Mejia
Revisor Fiscal
Tarjeta Profesional No. 79093-T
Designado por PwC Contadores y Auditores S. A. S.
(Ver mi informe de fecha 14 de noviembre de 2024)

ALIMENTOS DERIVADOS DE LA CAÑA S. A. ADECAÑA S. A.
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES INTERMEDIOS
POR LOS PERIODOS TERMINADOS EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2024 Y 2023
(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)

	Notas	Trimestre Julio-Septiembre 2024	Acumulado Enero -Septiembre 2024	Trimestre Julio-Septiembre 2023	Acumulado Enero -Septiembre 2023
Ingresos de actividades ordinarias	21	641,036	3,220,728	767,938	3,321,112
Costo de ventas	22	(336,224)	(1,714,210)	(664,207)	(2,930,688)
Utilidad bruta en ventas		304,812	1,506,518	103,731	390,424
Gastos operacionales de administración	23	(187,613)	(698,251)	(223,436)	(731,294)
Utilidad (Pérdida) utilidad operacional		117,199	808,267	(119,705)	(340,870)
Otros ingresos neto de (Otros gastos)	24	(36,726,080)	(36,747,118)	(1,724)	(850)
Ingresos financieros	25	222,980	891,919	334,470	1,003,409
Costos financieros	25	(72,005)	(274,848)	(131,723)	(468,565)
Participación en las pérdidas de Asociadas	26	831,277	-	(544,793)	(1,100,934)
Pérdida antes de impuesto sobre la renta		(35,626,629)	(35,321,780)	(463,475)	(907,810)
Provisión impuesto sobre la renta	27	-	-	-	-
Ingreso (Gasto) por impuesto diferido	18	(1,206,790)	(1,146,962)	201,076	202,200
Pérdida neta		(36,833,419)	(36,468,742)	(262,399)	(705,610)
Otro resultado integral					
Componentes de otro resultado integral que no se reclasificarán al resultado					
Revaluación Terrenos registrados por el método de costo revaluado		-	-	-	-
Participación en los otros resultados integrales de asociadas o negocios conjuntos que no se reclasificaran a los resultados.		(8,915,000)	(8,915,000)	-	-
Impuesto diferido sobre terrenos registrados por el método de costo revaluado		-	-	-	-
Total otros resultados integrales que no se reclasificará al resultado		(8,915,000)	(8,915,000)	-	-
Resultado Integral Total		(45,748,419)	(45,383,742)	(262,399)	(705,610)
Utilidad (Pérdida) Neta por Acción					
Número de Acciones en Circulación		16,153,585	16,153,585	16,153,585	16,153,585
Utilidad (Pérdida) neta por acción (en pesos colombianos)		(2,280.20)	(2,257.63)	(16.24)	(43.68)

Las notas que se acompañan son parte integrante de los estados financieros intermedios.


Liliãna Fabiola Parra Martínez
Representante Legal


Mavel Rocio Espinosa Urbano
Contador Público
Tarjeta Profesional No 75493-T


Jhon Alexander Pineda Mejia
Revisor Fiscal
Tarjeta Profesional No. 79093-T
Designado por PwC Contadores y Auditores S. A. S.
(Ver mi informe de fecha 14 de noviembre de 2024)

ALIMENTOS DERIVADOS DE LA CAÑA S. A. ADECAÑA S. A.
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO INTERMEDIO
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2024 Y 2023
(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)

	Capital social	Prima en colocación de acciones	Reservas	Resultados del ejercicio	Resultados acumulados	Otros resultados integrales			Total patrimonio
						Excedente de revaluación	Método de participación e Impuesto Diferido	Utilidades acumuladas adopción NIIF	
Saldos al 31 de diciembre de 2022	\$ 20,761,594	\$ 4	\$ 12,796,166	\$ (531,120)	\$ (8,651,900)	\$ 16,354,789	\$ 5,601,066	\$ 9,100,859	\$ 55,431,458
Pérdida del ejercicio	-	-	-	(705,610)	-	-	-	-	(705,610)
Traslado a resultados acumulados	-	-	-	531,120	(531,120)	-	-	-	-
Readquisición de acciones	-	-	287,075	-	-	-	-	-	(287,075)
Revaluación terrenos e Impuesto Diferido	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldos al 30 de septiembre de 2023	\$ 20,761,594	\$ 4	\$ 12,509,091	\$ (705,610)	\$ (9,183,020)	\$ 16,354,789	\$ 5,601,066	\$ 9,100,859	\$ 54,438,773
Pérdida del ejercicio	-	-	-	(882,154)	-	-	-	-	(882,154)
Traslado a resultados acumulados	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Readquisición de acciones	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Revaluación terrenos e Impuesto Diferido	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldos al 31 de diciembre de 2023	\$ 20,761,594	\$ 4	\$ 12,509,091	\$ (1,587,764)	\$ (9,183,020)	\$ 16,354,789	\$ 5,601,066	\$ 9,100,859	\$ 53,556,619
Pérdida del ejercicio	-	-	-	(36,468,742)	-	-	-	-	(36,468,742)
Traslado a resultados acumulados	-	-	-	1,587,764	(1,587,764)	-	-	-	-
Otros resultados Integrales	-	-	-	-	-	-	(8,915,000)	-	(8,915,000)
Saldos al 30 de septiembre de 2024	\$ 20,761,594	\$ 4	\$ 12,509,091	\$ (36,468,742)	\$ (10,770,784)	\$ 16,354,789	\$ (3,313,934)	\$ 9,100,859	\$ 8,172,877

Las notas que se acompañan son parte integrante de los estados financieros intermedios.


Liljana Fabiola Parra M.
Representante Legal


Mavel Rocio Espinosa Urbano
Contador Público
Tarjeta Profesional No 75493-T


Jhon Alexander Pineda Mejia
Revisor Fiscal
Tarjeta Profesional No. 79093-T
Designado por PwC Contadores y Auditores S. A. S.
(Ver mi informe de fecha 14 de noviembre de 2024)

ALIMENTOS DERIVADOS DE LA CAÑA S. A. ADECAÑA S. A.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO INTERMEDIO

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2024 Y 2023

(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos, salvo que se indique otra cosa)

	Periodo terminado el 30 de septiembre de	
	2024	2023
Pérdida neta	(36,468,742)	(705,610)
Más (menos) - Cargos (créditos) a resultados que no afectaron el capital de trabajo		
Depreciación y agotamiento propiedad, planta y equipo	(20,416)	70,030
Participación en las pérdidas de Asociadas	-	1,100,934
Deterioro cuentas por cobrar	31,579,550	-
Causación gastos financieros intereses	293,166	292,254
Impuesto sobre la renta diferido neto	1,146,962	(202,201)
Cambios en el valor razonable activos biológicos corto plazo	12,471	(402,823)
Amortización de activos biológicos largo plazo - APS	98,360	87,041
	(3,358,649)	239,625
Cambios en activos y pasivos operacionales netos:		
Cuentas por cobrar	(1,507,539)	1,020,476
Activos por impuestos corrientes	(116,309)	(131,185)
Activo biológico	(325,956)	1,597,739
Otros activos no financieros	1,777	4,902
Cuentas por pagar	721,467	178,629
Beneficio a empleados	25,978	42,581
Efectivo neto (utilizado en) generado por las actividades de operación	(4,559,231)	2,952,767
Flujos de efectivo de las actividades de inversión:		
Retiros de propiedad, planta y equipo	110,520	
Disminución Inversiones en asociadas	4,581,832	(1,699,944)
Aumento en activos biológicos	(101,198)	(118,369)
Efectivo neto generado por (utilizado en) las actividades de inversión	4,591,154	(1,818,313)
Flujos de efectivo de las actividades de financiación:		
Intereses pagados	-	(263,772)
Pagos de obligaciones financieras	(30,013)	(584,483)
Readquisición de acciones		(287,075)
Efectivo neto utilizado en las actividades de financiación	(30,013)	(1,135,330)
Aumento (disminución) neta en el efectivo y equivalentes de efectivo	1,910	(876)
Efectivo y equivalentes de efectivo al comienzo del periodo	171	1,135
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo	2,081	259

Las notas que se acompañan son parte integrante de los estados financieros intermedios.


Liliana Fabiola Parra M.
Representante Legal


Mavel Rocio Espinosa Urbano
Contador Público
Tarjeta Profesional No 75493-T


Jhon Alexander Pineda Mejia
Revisor Fiscal
Tarjeta Profesional No. 79093-T
Designado por PwC Contadores y Auditores S. A. S.
(Ver mi informe de fecha 14 de noviembre de 2024)

1. ENTE ECONÓMICO

Alimentos derivados de la Caña S. A. Adecaña S. A., es una sociedad anónima, con domicilio en Guachené Puerto Tejada Departamento del Cauca, constituida el 15 de noviembre de 1996, según Escritura Pública No. 2423 de la Notaría 15 de Cali. El 30 diciembre de 2002 se efectuó reforma estatutaria mediante Escritura Pública No. 8325 de la Notaria Séptima de Cali, con el fin de cambiar la denominación social de la Compañía de DESARROLLOS EMPRESARIALES CAUCANOS S. A., a INDUSTRIA DE ALIMENTOS PONTEVEDRA S. A.; posteriormente el 31 de enero de 2003 mediante Escritura Pública No.480 de la Notaría Séptima de Cali, se llevó a cabo nueva reforma estatutaria consistente en el cambio de denominación social de INDUSTRIA DE ALIMENTOS PONTEVEDRA S. A., a ALIMENTOS DERIVADOS DE LA CAÑA S. A. ADECAÑA S. A.

La última reforma a los estatutos de la Compañía se efectuó mediante Escritura Pública No.3014 del 08 de octubre de 2018 de la Notaria Quinta del círculo de Cali, reforma mediante la cual se amplió objeto social.

El objeto social de la Compañía es la explotación económica de actividades agrícolas, ganaderas o industriales, manufactureras o de servicios de producción para terceros, lo cual incluye la comercialización de materias primas, mezclas o productos terminados.

Los órganos administrativos de la Compañía son:

- a) La Asamblea General de Accionistas
- b) La Junta Directiva, y
- c) La Gerencia.

La duración de la sociedad es hasta el 31 de diciembre del año 2050.

Alimentos Derivados de la Caña S. A. es una sociedad controlada por Ingenio la Cabaña S. A. (Matriz) la cual posee una participación a 30 de junio de 2024 y al 31 de diciembre de 2023 del 76,999% del capital de Adecaña.

El 23 de octubre de 2023, la sociedad matriz Ingenio la Cabaña S. A. formalizó la inscripción del Grupo Empresarial Cabaña, conforme a lo establecido en la Ley 222 de 1995. En esta estructura el Ingenio la Cabaña S. A. incluyó como parte de las empresas que conformaran el grupo a las sociedades: Alimentos Derivados del Caña S. A. y Agroindustrias del Cauca S. A. (sociedades que ya contaban con situación de control inscrita ante Cámara y Comercio) y adicionalmente a las compañías Agropecuaria la Esmeralda S. A.S., Agro Servicios las Cañas S. A. y Proyectos Energéticos del Cauca S. A. E.S.P.

Negocio en marcha

El 19 de junio de 2024 la Sociedad Controlante Ingenio la Cabaña S. A. fue admitida a un proceso de Reorganización Empresarial, en los términos de la Ley 1116 de 2006, esta situación ha generado algunos atrasos en el pago de acreedores y contratos de préstamos de la Compañía; actualmente y en línea con las negociaciones que adelanta la Sociedad controlante se espera lograr un reperfilamiento de la deuda que permita a la Compañía generar los recursos necesarios para atender estos pasivos. Dado lo anterior y pese a hacer esfuerzos de ahorro en su operación, Adecaña, no ha podido alcanzar su balance adecuado que le permita operar con márgenes aceptables.

Por otra parte, y con el fin de mitigar las pérdidas recurrentes y garantizar la operación de la Compañía hacia el futuro, se están implementado las siguientes acciones:

- a) Análisis de costos de campo y cosecha y su referente con la Industria para Ingenio la Cabaña y sus empresas del Grupo, dando como resultado la necesidad de replantear sus estructuras y reducir los costos a niveles de Industria.
- b) Análisis del desempeño de los principales indicadores integrando la totalidad del campo para avanzar en su recuperación. Los incluyó controles para labores, en forma tal que fueran las indicadas en el momento justo, control en aplicación de insumos al campo, entre otros.

Teniendo en cuenta lo anterior, y con el ánimo de proteger a los inversionistas y a los acreedores, la Asamblea General de Accionistas en sesión extraordinaria del pasado 28 de octubre de 2024 autorizó a la Administración para dar inicio a los trámites pertinentes de solicitud de admisión de la Compañía a un proceso de reorganización empresarial ante la Superintendencia de Sociedades bajo los términos de la ley 1116 de 2006, la cual estamos seguros le permitirá a la Compañía recomponer su situación y generar estabilidad.

Consecuente con lo anterior la Administración de la Compañía realizó el trámite de solicitud de admisión con numero de radicado 2024-01-887289 de fecha 31 de octubre de 2024.

Considerando lo anterior, la Administración sigue teniendo una expectativa razonable que la Compañía seguirá en funcionamiento durante al menos los próximos 12 meses y que la base contable de la empresa en funcionamiento sigue siendo adecuada.

Estos estados financieros han sido preparados sobre una base de negocio en marcha y no incluyen ningún ajuste a los valores en libros y clasificación de activos, pasivos y gastos reportados que de otra manera podrían ser requeridos si la base de negocio en marcha no fuera apropiada.

2. BASES DE PREPARACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

Los estados financieros de la Compañía se han preparado de acuerdo con las Normas de Contabilidad e Información Financiera Aceptadas en Colombia, fundamentadas en las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), junto con sus interpretaciones, marco de referencia conceptual, los fundamentos de conclusión y las guías de aplicación autorizadas y emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB por sus siglas en inglés) publicadas en español hasta el año 2018), sin incluir la NIIF 17 de Contratos de Seguros; y otras disposiciones legales definidas por las entidades de vigilancia que pueden diferir en algunos aspectos de los establecidos por otros organismos de control del Estado.

3. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES

Las principales políticas contables aplicadas en la preparación de los estados financieros se detallan a continuación:

3.1. Transacciones en moneda extranjera

3.1.1. Moneda Funcional y de presentación

Las partidas incluidas en los estados financieros de la Compañía se valoran utilizando la moneda del entorno económico principal en que la entidad opera ("moneda funcional"). Los estados financieros se presentan en pesos colombianos, que es la moneda funcional y de presentación de la Compañía.

3.1.2. Transacciones y saldos

Las transacciones en moneda extranjera se convierten a la moneda funcional utilizando los tipos de cambio vigentes en las fechas de las transacciones o de las valoraciones, en el caso de partidas que se han vuelto a valorar. Las pérdidas y ganancias en moneda extranjera que resultan de la liquidación de estas transacciones y de la conversión a los tipos de cambio de cierre de los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se reconocen en la cuenta de resultados, excepto si se difieren en el otro resultado integral como las coberturas de flujos de efectivo cualificadas y las coberturas de inversiones netas cualificadas.

Las pérdidas y ganancias por diferencias de cambio relativas a préstamos y efectivo y equivalentes al efectivo se presentan en la cuenta de pérdidas y ganancias en la línea de "Ingresos o gastos financieros". El resto de las pérdidas y ganancias por diferencias de cambio se presentan como "Otras ganancias / (pérdidas) netas".

Al 30 de septiembre de 2024 y 31 de diciembre de 2023 la Compañía no poseía saldos en moneda extranjera.

3.2. Efectivo y Equivalente de Efectivo

El efectivo y equivalentes de efectivo incluyen el efectivo disponible, depósitos de libre disponibilidad en bancos, otras inversiones altamente líquidas de corto plazo con vencimientos originales de tres meses o menos y sobregiros bancarios. Los sobregiros bancarios se muestran en la cuenta de otros pasivos financieros corrientes en el estado de situación financiera.

3.3. Instrumentos financieros

3.3.1. Activos financieros y pasivos financieros

Métodos de medición

Costo amortizado y tasa de interés efectiva

El costo amortizado es el importe al que fue medido inicialmente el activo o el pasivo financiero menos los reembolsos del principal, más o menos la amortización acumulada, utilizando el método del interés efectivo de cualquier diferencia existente entre el importe inicial y el valor de reembolso en el vencimiento y, para los activos financieros, el ajuste por provisión por deterioro.

La tasa de interés efectiva es la tasa que descuenta exactamente los pagos o recaudos futuros estimados en efectivo a lo largo de la vida esperada del activo financiero o pasivo financiero con el importe en libros bruto de un activo financiero (es decir, su costo amortizado antes de cualquier provisión por deterioro) o al costo amortizado de un pasivo financiero. El cálculo no tiene en cuenta pérdidas crediticias esperadas e incluye costos de transacción, primas o descuentos y honorarios y comisiones pagadas o recibidas que son parte integral de la tasa de interés efectiva, tales como costos de originación. En el caso de activos financieros con deterioro crediticio adquiridos u originados (POCI, por su acrónimo en inglés) - activos con deterioro crediticio en el momento del reconocimiento inicial, la Compañía calcula la tasa de interés efectiva crediticia ajustada, que se calcula con base en el costo amortizado del activo financiero en lugar de su importe en libros bruto e incorpora el impacto de las pérdidas crediticias esperadas en los flujos de efectivo futuros estimados.

Cuando la Compañía revisa los estimados de flujos de efectivo futuros, el importe en libros de los respectivos activos o pasivos financieros se ajusta para reflejar el nuevo estimado descontado usando la tasa de interés efectiva original. Cualquier cambio se reconoce en el estado de resultados.

Ingresos por intereses

Los ingresos por intereses se calculan aplicando la tasa de interés efectiva al importe en libros bruto de los activos financieros, excepto:

- (a) Activos financieros con deterioro crediticio adquiridos u originados, para los cuales la tasa original de interés efectiva crediticia ajustada se aplica al costo amortizado del activo financiero.
- (b) Los activos financieros que no son adquiridos u originados con deterioro crediticio (POCI, por su acrónimo en inglés) pero posteriormente han obtenido deterioro crediticio (o "etapa 3"), para los cuales los ingresos por intereses se calculan aplicando la tasa de interés efectiva a su costo amortizado (es decir, neto de la provisión para pérdidas crediticias esperadas).

Reconocimiento y medición inicial

Los activos y pasivos financieros se reconocen cuando la entidad se vuelve parte de las disposiciones contractuales del instrumento. Las compras y ventas periódicas de activos financieros se reconocen en la fecha de negociación, fecha en la que la Compañía se compromete a comprar o vender el activo.

En el reconocimiento inicial, la Compañía mide un activo o pasivo financiero a su valor razonable más o menos, en el caso de un activo o pasivo financiero que no se continuara midiendo a valor razonable con cambios en resultados, los costos de transacción que son incrementales y directamente atribuibles a la adquisición o emisión del activo o pasivo financiero, como honorarios y comisiones. Los costos de transacción de los activos y pasivos financieros contabilizados a valor razonable con cambios en resultados se contabilizan en el estado de resultados. Inmediatamente después del reconocimiento inicial, se reconoce una provisión por pérdida crediticia esperada para los activos financieros medidos al costo amortizado y las inversiones en instrumentos de deuda medidos al valor razonable con cambios en otro resultado integral, lo que resulta en una pérdida contable que se reconoce en el resultado cuando se origina un nuevo activo.

Cuando el valor razonable de los activos y pasivos financieros difiere del precio de la transacción en el reconocimiento inicial, la entidad reconoce la diferencia de la siguiente manera:

- (a) Cuando el valor razonable se evidencia por un precio cotizado en un mercado activo para un activo o pasivo idéntico (es decir, una medición de Nivel 1) o con base en una técnica de valoración que utiliza solo datos de mercados observables, la diferencia se reconoce como ganancia o pérdida.

- (b) En todos los demás casos, la diferencia se difiere y el momento del reconocimiento de la ganancia o pérdida diferida del primer día se determina individualmente. Se amortiza a lo largo de la vida del instrumento, se difiere hasta que el valor razonable del instrumento se pueda determinar utilizando insumos observables del mercado, o se realiza a través de la liquidación.

3.3.2. Activos financieros

(i) Clasificación y medición posterior

La Compañía aplica la NIIF 9 y clasifica sus activos financieros en las siguientes categorías de medición:

Cuentas por cobrar

La clasificación y medición posterior de las cuentas por cobrar dependen de:

- (i) el modelo de negocio de la Compañía para administrar el activo; y
- (ii) las características de flujo de efectivo del activo.

Con base en estos factores, la Compañía clasifica sus cuentas por cobrar dentro de la siguiente categoría de medición:

- Costo amortizado: los activos que se mantienen para el cobro de flujos de efectivo contractuales. El importe en libros de estos activos se ajusta por cualquier estimación de pérdida crediticia esperada reconocida. Los ingresos por intereses de estos activos financieros se incluyen en "intereses e ingresos similares" utilizando el método de la tasa de interés efectiva.

Modelo de negocios: el modelo de negocios refleja cómo la Compañía administra los activos para generar flujos de efectivo. El objetivo de la Compañía es únicamente recaudar los flujos de efectivo contractuales de los activos. Los factores considerados por la Compañía para determinar el modelo de negocio de un grupo de activos incluyen experiencias pasadas sobre cómo se cobraron los flujos de efectivo para estos activos, cómo se evalúa e informa el desempeño del activo al personal clave de administración, cómo se evalúan y gestionan los riesgos y cómo los gerentes son remunerados.

(ii) Deterioro

La Compañía evalúa, de manera prospectiva, las pérdidas crediticias esperadas asociadas con los instrumentos de deuda contabilizados al costo amortizado y al valor razonable con cambios en otro resultado integral y con la exposición derivada de los compromisos de préstamo y los contratos de garantía financiera. La Compañía reconoce una reserva para pérdidas para dichas pérdidas en cada fecha de presentación. La medición de las pérdidas crediticias esperadas refleja:

- Una cantidad imparcial y ponderada de probabilidad que se determina mediante la evaluación de un rango de posibles resultados;
- El valor del dinero en el tiempo; e
- Información razonable y respaldada disponible sin incurrir en costos o esfuerzos indebidos en la fecha de presentación acerca de hechos pasados, condiciones actuales y previsiones de condiciones económicas futuras.

(iii) Modificación

La Compañía algunas veces renegocia o modifica los flujos de efectivo contractuales de los préstamos a los clientes. Cuando esto sucede, la Compañía evalúa si los nuevos términos son sustancialmente diferentes de los términos originales. La Compañía lo hace al considerar, entre otros, los siguientes factores:

- Si el prestatario se encuentra en dificultades financieras, ya sea que la modificación simplemente reduzca los flujos de efectivo contractuales a cantidades que se espera que el prestatario pueda pagar.
- Si se introducen nuevos términos sustanciales, como un rendimiento compartido basado en acciones/utilidades que afecta sustancialmente el perfil de riesgo del préstamo.
- Extensión significativa del plazo del préstamo cuando el prestatario no se encuentra en dificultades financieras.
- Cambios significativos en la tasa de interés.
- Cambios en la moneda en la que el préstamo está denominado.

- Inserción de garantías, otros valores o mejoras crediticias que afectan significativamente el riesgo crediticio asociado con el préstamo.

Si los términos son sustancialmente diferentes, la Compañía da de baja el activo financiero original y reconoce un "nuevo" activo al valor razonable y vuelve a calcular una nueva tasa de interés efectiva para el activo. En consecuencia, la fecha de renegociación se considera como la fecha de reconocimiento inicial para calcular el deterioro, incluyendo la determinación de si ha ocurrido un aumento significativo en el riesgo crediticio. Sin embargo, la Compañía también evalúa si el nuevo activo financiero reconocido se considera con deterioro crediticio en el reconocimiento inicial, especialmente en circunstancias en que la renegociación fue impulsada por el hecho de que el deudor no pudo realizar los pagos acordados originalmente. Las diferencias en el importe en libros también se reconocen en resultados como una pérdida o ganancia en baja en cuentas.

Si los términos no son sustancialmente diferentes, la renegociación o modificación no resulta en una baja en cuentas, y la Compañía recalcula el importe en libros bruto con base en los flujos de caja revisados del activo financiero y reconoce una modificación en ganancias o pérdidas en resultados. El nuevo importe en libros bruto se recalcula descontando los flujos de caja descontados a la tasa de interés efectiva original (o tasa de interés efectiva ajustada según el crédito para activos financieros con o sin crédito, adquiridos u originados).

(iv) Baja en cuentas que no sea una modificación

Los activos financieros, o una parte de los mismos, se dan de baja cuando los derechos contractuales para recibir los flujos de efectivo de los activos han expirado, o cuando se han transferido y (i) la Compañía transfiere sustancialmente todos los riesgos y ventajas de la propiedad, o (ii) la Compañía no transfiere ni retiene sustancialmente todos los riesgos y ventajas de la propiedad y no ha conservado el control.

La Compañía realiza transacciones en las que conserva los derechos contractuales para recibir flujos de efectivo de los activos, pero asume la obligación contractual de pagar esos flujos de efectivo a otras entidades y transfiere sustancialmente todos los riesgos y recompensas. Estas transacciones se contabilizan como transferencias que dan como resultado la baja en cuentas si la Compañía:

- No tiene obligación de realizar pagos a menos que cobre montos equivalentes de los activos;
- Se le prohíbe vender o comprometer los activos; y
- Tiene la obligación de remitir cualquier efectivo que reciba de los activos sin un retraso significativo.

Las garantías (acciones y bonos) otorgadas por la Compañía bajo acuerdos de recompra estándar y transacciones de préstamos y préstamos de valores no se dan de baja porque la Compañía retiene sustancialmente todos los riesgos y recompensas sobre la base del precio de recompra predeterminado, y, por lo tanto, no se cumplen los criterios de baja en cuentas. Esto también se aplica a ciertas transacciones de titularización en las que la Compañía conserva un interés residual subordinado.

3.3.3. Pasivos financieros

(i) Clasificación y medición posterior

Los pasivos financieros se clasifican como medidos posteriormente al costo amortizado.

(ii) Baja en cuentas

Los pasivos financieros se dan de baja en cuentas cuando están cancelados (es decir, cuando la obligación especificada en el contrato se cumpla, cancele o expire).

El intercambio entre la Compañía y sus acreedores originales de instrumentos de deuda con términos sustancialmente diferentes, así como modificaciones sustanciales de los términos de pasivos financieros existentes, se contabilizan como una extinción del pasivo financiero original y el reconocimiento de un nuevo pasivo financiero. Los términos son sustancialmente diferentes si el valor actual descontado de los flujos de efectivo bajo los nuevos términos, incluyendo los honorarios pagados netos de los honorarios recibidos y descontados utilizando la tasa de interés efectiva original, es al menos un 10% diferente del valor presente descontado de los flujos de efectivo restantes del pasivo financiero original. Además, también se tienen en cuenta otros factores cualitativos como la moneda en la cual está denominado el instrumento, cambios en el tipo de tasa de interés, nuevas características de conversión adjuntas al instrumento y cambios en acuerdos.

Si un intercambio de instrumentos de deuda o una modificación de términos se contabiliza como extinción, todos los costos u honorarios incurridos se reconocen como parte de las pérdidas o ganancias en la extinción. Si el intercambio o la modificación no se contabiliza como extinción, todos los costos u honorarios incurridos ajustan el importe en libros del pasivo y se amortizan sobre el plazo restante del pasivo modificado.

3.3.4. Cuentas por pagar comerciales

Las cuentas por pagar comerciales son obligaciones de pago por bienes o servicios que se han adquirido de los proveedores en el curso ordinario de los negocios. Las cuentas por pagar se clasifican como pasivos corrientes, si el pago debe ser efectuado en un período de un año o menos.

Las cuentas por pagar comerciales se reconocen inicialmente a su valor razonable y posteriormente se remiden a su costo amortizado usando el método de interés efectivo.

3.3.5. Deudas (Obligaciones Financieras)

Las deudas se reconocen inicialmente a su valor razonable, neto de los costos incurridos en la transacción. Las deudas se registran posteriormente a su costo amortizado; cualquier diferencia entre los fondos recibidos (neto de los costos de la transacción) y el valor de redención se reconoce en el estado de resultados durante el período del préstamo usando el método de interés efectivo.

Los honorarios incurridos para obtener las deudas se reconocen como costos de la transacción en la medida que sea probable que una parte o toda la deuda se recibirán. En este caso los honorarios se difieren hasta que el préstamo se reciba. En la medida que no haya evidencia de que sea probable que una parte o toda la deuda se reciba, los honorarios se capitalizan como gastos pagados por anticipado por servicios para obtener liquidez y se amortizan en el período del préstamo con el que se relacionan.

Los préstamos se clasifican en el pasivo corriente a menos que la Compañía tenga el derecho incondicional de diferir el pago de la obligación por lo menos 12 meses contados desde la fecha del balance.

Los costos de deudas generales y específicas directamente atribuibles a la adquisición, construcción o producción de activos cualificados, que son aquellos que requieren de un período de tiempo sustancial para estar preparados para su uso o venta previstos, se añaden al costo de dichos activos, hasta el momento en que los activos estén sustancialmente preparados para su uso o venta. Los ingresos por inversiones obtenidos en la inversión temporal de recursos obtenidos de deudas específicas que aún no se han invertido en activos cualificados se deducen de los costos por intereses susceptibles de capitalización. Todos los demás costos de deudas son reconocidos en el estado de resultados en el período en el cual se incurren.

3.4. Propiedades, planta y equipo

Las propiedades, planta y equipo comprenden terrenos, maquinaria y equipo, pozos artesianos, vías de comunicación, flota y equipo de transporte, acueductos plantas y redes. Las propiedades, planta y equipo se expresan a su costo histórico menos la depreciación, excepto los terrenos los cuales se expresan a su costo revaluado con base en avalúos realizados al menos cada 3 años por peritos independientes, el excedente por revaluación se registra en otros resultados integrales dentro de las cuentas del patrimonio. El costo histórico incluye los gastos directamente atribuibles a la adquisición.

Los costos posteriores se incluyen en el valor en libros del activo o se reconocen como un activo separado, según corresponda, sólo cuando es probable que beneficios económicos futuros asociados con los elementos vayan a fluir a la Compañía y el costo del elemento pueda determinarse de forma fiable. Cuando corresponda se da de baja el importe en libros de la parte sustituida. El resto de las reparaciones y mantenimiento se cargan al estado de resultados durante el ejercicio en que se incurren.

La depreciación es reconocida en resultados con base en el método de depreciación lineal sobre las vidas útiles estimadas de cada una de las partidas de propiedad, planta y equipo, puesto que estas reflejan con mayor exactitud el patrón de consumo esperado de los beneficios económicos futuros relacionados con el activo.

Los terrenos no se deprecian. La depreciación de otros activos se calcula utilizando el método de línea recta para asignar su costo hasta su valor residual, durante sus vidas útiles estimadas.

Elemento	Rango Vida útil (años)
Edificio	5
Maquinaria y equipo	10 a 14
Pozos artesianos	10
Vías de comunicación	10
Equipo de cómputo	5
Vehículos	5
Acueducto plantas y redes	10

El importe en libros de un activo se reduce inmediatamente a su valor recuperable si el valor en libros del activo es mayor que su importe recuperable estimado.

Las ganancias y pérdidas por enajenaciones se determinan comparando los ingresos obtenidos con el valor en libros y se reconocen dentro de "otras ganancias / (pérdidas) - neto" en el estado de resultados.

El deterioro generado en los terrenos se registra como menor valor de los terrenos contra la cuenta de superávit de revaluación en el patrimonio, una vez se haya consumido la totalidad del valor registrado en esta cuenta del patrimonio, el mayor valor del deterioro será registrado como gasto deterioro en el estado de resultados.

3.4.1. Reconocimiento y medición de propiedades y equipo

La Sociedad registra sus terrenos por sus importes a costo revaluado con base en avalúos realizados al menos cada 5 años por peritos independientes y los cambios en el valor razonable se reconocen en el otro resultado integral.

La medición de edificios, máquina y equipo, acueducto planta y redes, vías de comunicación, pozos artesianos, vehículos fueron medidos inicialmente a su costo revaluado y su medición posterior se realiza a través del método del Costo.

3.5. Activos biológicos

Los activos biológicos comprenden caña de azúcar para comercializar con Ingenio la Cabaña S. A.

La compañía reconoce un activo biológico cuando:

- Controla el activo como resultado de sucesos pasados.
- Es probable que fluyan a la entidad beneficios económicos futuros asociados con el activo.
- El valor razonable o el costo del activo pueden ser medido de forma fiable.

Los cambios en el valor razonable de los activos biológicos se reconocen directamente en los resultados.

Las plantaciones agrícolas de caña, las cuales por su naturaleza constituyen activos biológicos, presentan una diferenciación entre:

- La raíz, la cual está representada biológicamente por el árbol o planta productora, el cual se conservará por varios períodos, y que, a nivel de costos, está conformado por todas las inversiones de adecuación y preparación de terrenos, y por todos los costos incurridos en la siembra, (APS) estos son medidos acorde a NIC 16, y*
- El tallo o producto agrícola, el cual está dispuesto por la compañía para su comercialización es medido acorde a NIC 41 a su valor razonable, el cual en su desarrollo y en particular en su proceso de maduración, se hace relevante en el último cuarto de su edad de cosecha, es decir a partir de su noveno (9) mes.

3.6. Otros Activos no financieros

La Compañía en los estados financieros, reconoce "Otros Activos no financieros" cuando sea identificado como un recurso controlado por la Compañía como resultado de sucesos pasados, del que la Compañía espera obtener, en el futuro beneficios económicos. Así las cosas, en forma continua y en especial a cada cierre de ejercicio se deberán evaluar objetivamente si un determinado recurso, tratado como "Otro Activo no financiero", sigue cumpliendo con la definición de activo que plantea el marco conceptual.

3.7. Beneficios a Empleados

Son todas las formas de distribución concedidas por la Compañía a los empleados a cambio de los servicios prestados o por beneficios por terminación. El origen de las retribuciones se da por acuerdos formales, requerimientos legales u obligaciones implícitas. La Compañía tiene beneficios a empleados de corto plazo los cuales incluyen los sueldos, salarios, aportes a la seguridad social, vacaciones, prima de servicios, cesantías, intereses a las cesantías, dotación, transporte, casino, entre otros. La Compañía reconoce un pasivo (gasto) en cada período de acuerdo con el salario devengado por el trabajador, acuerdos convencionales y legales vigentes.

El pasivo corresponde a las obligaciones que la Compañía tiene por concepto de las prestaciones legales y extralegales con sus empleados.

3.8. Impuestos sobre la renta

El gasto por impuesto sobre la renta del período comprende al impuesto sobre la renta corriente y diferido. El impuesto se reconoce en el estado de resultados, excepto cuando se trata de partidas que se reconocen en los otros resultados integrales o directamente en el patrimonio. En este caso, el impuesto también se reconoce en los otros resultados integrales o directamente en el patrimonio, respectivamente.

El cargo por impuesto sobre la renta corriente se calcula sobre la base de las leyes tributarias promulgadas o sustancialmente promulgadas a la fecha del balance general. La gerencia evalúa periódicamente las posiciones asumidas en las declaraciones de impuestos presentadas respecto de situaciones en las que las leyes tributarias son objeto de interpretación. La Compañía, cuando corresponde, constituye provisiones sobre los montos que espera deberá pagar a las autoridades tributarias.

Los impuestos sobre la renta diferidos son reconocidos, aplicando el método del pasivo, sobre las diferencias temporarias que surgen entre las bases tributarias de activos y pasivos y sus respectivos valores registrados en los estados financieros. Sin embargo, no se reconocen impuestos sobre la renta diferidos pasivos, si estos surgen del reconocimiento inicial de plusvalía mercantil o por el reconocimiento inicial de un activo o de un pasivo en una transacción que no corresponda a una combinación de negocios y que al momento de la transacción no afecta ni la utilidad ni la pérdida contable o gravable. Los impuestos sobre la renta diferidos activos sólo se reconocen en la medida que sea probable que se produzcan beneficios tributarios futuros contra los que se puedan usar las diferencias temporales. Los impuestos sobre la renta diferidos se determinan usando las tasas tributarias que han sido promulgadas a la fecha del balance general y que se espera serán aplicables cuando los impuestos sobre la renta diferidos activos se realicen o los impuestos sobre la renta pasivos se paguen.

Se reconocen impuestos sobre la renta diferidos por las diferencias temporarias que surgen de las inversiones en subsidiarias y en asociadas, excepto cuando la oportunidad en que se revertirán las diferencias temporarias es controlada por la Compañía y es probable que las diferencias temporarias no se revertirán en un momento previsible en el futuro.

Los impuestos diferidos activos y pasivos se compensan cuando existe un derecho legalmente exigible de compensar activos tributarios corrientes contra los pasivos tributarios corrientes y cuando los impuestos diferidos activos y pasivos de ingresos se refieren a los impuestos sobre la renta correspondientes a la misma autoridad fiscal.

Los cambios en los impuestos diferidos generados por el aumento en la tarifa del impuesto de renta promulgado por la Ley 2277 de 2022, se reconocen directamente en el patrimonio en la cuenta de utilidades retenidas en virtud del Decreto 2617 del 29 de diciembre de 2022. Los cambios relacionados con partidas que previamente fueron reconocidas fuera de los resultados del período se reconocen en los otros resultados integrales junto con la partida que los origina. Al 31 de diciembre de 2022 la Compañía optó por reconocer este efecto en resultados.

3.9. Ingresos

3.9.1. Ingresos provenientes de contratos con clientes

La Compañía reconoce los ingresos provenientes de contratos con clientes con base en un modelo de cinco pasos establecido en la NIIF 15:

- Paso 1. Identificación de contratos con clientes: Un contrato se define como un acuerdo entre dos o más partes, el cual crea derechos y obligaciones exigibles y establece criterios que se deben cumplir para cada contrato. Los contratos pueden ser escritos, verbales o implícitos a través de las prácticas empresariales acostumbradas de una empresa.
- Paso 2. Identificación de las obligaciones de desempeño en el contrato: Una obligación de desempeño es una promesa en un contrato con un cliente para la transferencia de un bien o servicio a este último.
- Paso 3. Determinación del precio de la transacción: El precio de la transacción es el monto del pago al que la Compañía espera tener derecho a cambio de la transferencia de los bienes o servicios prometidos a un cliente, sin tener en cuenta los montos recibidos en representación de terceros.
- Paso 4. Distribuir el precio de la transacción entre las obligaciones de desempeño del contrato: En un contrato que tiene más de una obligación de desempeño, la Compañía distribuye el precio de la transacción entre las obligaciones de desempeño en montos que representen el monto de la consideración a la que la Compañía espera tener derecho a cambio de cumplir cada obligación de desempeño.
- Paso 5. Reconocimiento de ingresos cuando (o a medida que) la Compañía cumple una obligación de desempeño.

La Compañía cumple una obligación de desempeño y reconoce los ingresos a través del tiempo, si se cumple alguno de los siguientes criterios:

- a) El desempeño de la Compañía no crea un activo con un uso alternativo para la Compañía, y la Compañía tiene un derecho exigible al pago por el desempeño completado a la fecha.
- b) El desempeño de la Compañía crea o mejora un activo que el cliente controla a medida que el mismo se crea o mejora.
- c) El cliente al mismo tiempo recibe y consume los beneficios que resultan del desempeño de la Compañía a medida que este trabaja.

Para obligaciones de desempeño donde no se cumple ninguna de las condiciones indicadas, se reconoce el ingreso en el momento en que se cumple la obligación de desempeño.

Cuando la Compañía cumple una obligación de desempeño mediante la entrega de los bienes o servicios prometidos, crea un activo de contrato por el monto de la consideración obtenida con el desempeño. Cuando el monto de la consideración recibida por parte de un cliente supera el monto del ingreso reconocido, esto genera un pasivo de contrato.

El ingreso se mide con base en la consideración especificada en el contrato con el cliente, y excluye los montos recibidos en representación de terceros. La Compañía reconoce ingresos cuando transfiere el control sobre un bien o servicio a un cliente. El ingreso se presenta neto del impuesto al valor agregado (IVA), reembolsos y descuentos y tras eliminar las ventas al interior de la Compañía.

La Compañía evalúa sus planes de ingreso con base en criterios específicos para determinar si actúa como principal o como agente.

El ingreso se reconoce en la medida que es probable que los beneficios económicos fluyan hacia la Compañía y si es posible medir de forma confiable los ingresos y costos, en caso de que los haya.

A continuación, aparece una descripción de las actividades principales a través de las cuales la Compañía genera ingresos provenientes de contratos con clientes:

Venta de Caña

La Compañía vende caña en mata. Las ventas se reconocen cuando el control sobre los productos ha sido transferido. Cuando los productos pasan a manos del cliente. La entrega ocurre cuando la caña ha sido cosechada y recolectada por el cliente en una ubicación específica, momento en el cual los riesgos de obsolescencia y pérdida han sido transferidos al cliente, de acuerdo con el contrato de venta.

3.10. Ganancias por acción

La Sociedad presenta datos de las ganancias por acciones (GPA) básicas de sus acciones ordinarias. Las GPA básicas se calculan dividiendo el resultado atribuible a los accionistas ordinarios de la Sociedad. Por el número de acciones ordinarias en circulación durante el ejercicio.

3.11. Inversión en Asociadas

Se denominan asociadas las inversiones en entidades donde la Compañía no posee control, pero si posee influencia significativa, generalmente viene acompañado por una participación de entre un 20% y 50% de los derechos de voto. Las inversiones en asociadas se contabilizan por el método de participación patrimonial. El método de participación es un método de contabilización según el cual la inversión se registra inicialmente al costo y es ajustada periódicamente por los cambios en la participación de la inversión en los activos netos de la participada después de realizar los ajustes necesarios para alinear la política contable de las compañías asociadas con las del inversor. El resultado del período del inversor incluye su participación en el resultado del período de la participada y en el otro resultado integral del inversor, en el patrimonio su participación en la cuenta de otros resultados integrales.

4. CAMBIOS NORMATIVOS

4.1. Nueva normatividad incorporada al marco contable aceptado en Colombia cuya aplicación es obligatoria a partir del 1 de enero de 2024.

Se han publicado ciertas enmiendas a los estándares de contabilidad y de información financiera, que no son obligatorias para los estados financieros al 31 de diciembre de 2023 y no han sido adoptadas de manera anticipada por la Compañía. No se espera que estas modificaciones tengan un impacto material en la entidad en los presentes estados financieros y en transacciones futuras previsible.

4.2. Nueva normatividad emitida por el consejo de normas internacionales de contabilidad (IASB por sus siglas en inglés) que aún no ha sido incorporada al marco contable aceptado en Colombia.

NIIF 17 Contratos de Seguros

La NIIF 17 Contratos de Seguro establece principios para el reconocimiento, medición, presentación e información a revelar de los contratos de seguro emitidos. También requiere principios similares a aplicar a contratos de reaseguro mantenidos y a contratos de inversión emitidos con componentes de participación discrecional. El objetivo es asegurar que las entidades proporcionen información relevante de forma que represente fielmente esos contratos para evaluar el efecto que los contratos dentro del alcance de la NIIF 17 tienen sobre la situación financiera, el rendimiento financiero y los flujos de efectivo de una entidad.

La NIIF 17 deroga la NIIF 4 Contratos de Seguro que era una norma provisional que permitió a las entidades usar una amplia variedad de prácticas contables para los contratos de seguro, reflejando los requerimientos de contabilidad nacionales y variaciones de esos requerimientos. Algunas prácticas anteriores de contabilización de seguros permitidas según la NIIF 4 no reflejaban adecuadamente las situaciones financieras subyacentes verdaderas o el rendimiento financiero de los contratos de seguro.

Venta o aporte de activos entre un inversionista y su asociada o negocio conjunto: Enmiendas a la NIIF 10 y a la NIC 28

El IASB ha realizado enmiendas de alcance limitado a la NIIF 10 Estados financieros consolidados y a la NIC 28 Inversiones en asociadas y negocios conjuntos.

Las enmiendas aclaran el tratamiento contable de las ventas o aportes de activos entre un inversionista y sus asociadas o negocios conjuntos. Confirman que el tratamiento contable depende de si los activos no monetarios vendidos o aportados a una asociada o a un negocio conjunto constituyen un "negocio" (tal como se define en la NIIF 3 Combinaciones de negocios).

Cuando los activos no monetarios constituyan un negocio, el inversionista reconocerá la totalidad de la ganancia o pérdida en la venta o aporte de activos. Si los activos no se ajustan a la definición de negocio, el inversionista reconoce la ganancia o pérdida solo en la medida de la participación del otro inversionista en la asociada o negocio conjunto. Estas enmiendas se aplican de manera prospectiva.

En diciembre de 2015, el IASB decidió aplazar la fecha de aplicación de esta modificación hasta que el IASB haya finalizado su proyecto de investigación sobre el método de participación.

NIC 12 - Reforma fiscal internacional - reglas modelo del segundo pilar

En mayo de 2023, el IASB realizó modificaciones de alcance limitado a la NIC 12 que proporcionan un alivio temporal del requisito de reconocer y revelar impuestos diferidos que surjan de la ley tributaria promulgada o sustancialmente promulgada que implementa las reglas modelo del Pilar Dos, incluida la ley tributaria que implementa las reglas calificadas. impuestos internos mínimos complementarios descritos en dichas normas.

Las modificaciones también exigen que las empresas afectadas revelen:

- El hecho de que han aplicado la excepción al reconocimiento y divulgación de información sobre activos y pasivos por impuestos diferidos relacionados con los impuestos sobre la renta del Pilar Dos
- Su gasto fiscal actual (si lo hubiera) relacionado con los impuestos sobre la renta del Pilar Dos, y
- Durante el período entre la promulgación o promulgación sustancial de la legislación y la entrada en vigor de la legislación, información conocida o razonablemente estimable que ayudaría a los usuarios de los estados financieros a comprender la exposición de una entidad a los impuestos sobre la renta del Pilar Dos que surgen de esa legislación. Si esta información no se conoce o no se puede estimar razonablemente, las entidades deben revelar una declaración a tal efecto e información sobre su progreso en la evaluación de la exposición.

NIIF 7 y NIIF 7 Financiación de proveedores

Estas modificaciones requieren divulgaciones para mejorar la transparencia de los acuerdos de financiación de proveedores y sus efectos sobre los pasivos, los flujos de efectivo y la exposición al riesgo de liquidez de una empresa. Los requisitos de divulgación son la respuesta del IASB a las preocupaciones de los inversores de que los acuerdos de financiación de proveedores de algunas empresas no son suficientemente visibles, lo que dificulta el análisis de los inversores.

NIIF 16 – Arrendamientos en venta y arrendamiento posterior

Estas modificaciones incluyen requisitos para transacciones de venta y arrendamiento posterior en la NIIF 16 para explicar cómo una entidad contabiliza una venta y arrendamiento posterior después de la fecha de la transacción. Las transacciones de venta y arrendamiento posterior en las que algunos o todos los pagos de arrendamiento son pagos de arrendamiento variables que no dependen de un índice o tasa tienen más probabilidades de verse afectadas.

NIC 1 – Pasivos no corrientes con acuerdos

Estas modificaciones aclaran cómo las condiciones que una entidad debe cumplir dentro de los doce meses posteriores al período sobre el que se informa afectan la clasificación de un pasivo. Las modificaciones también apuntan a mejorar la información que una entidad proporciona en relación con los pasivos sujetos a estas condiciones.

NIIF S1 - Requisitos generales para la divulgación de información financiera relacionada con la sostenibilidad

Este estándar incluye el marco central para la divulgación de información material sobre riesgos y oportunidades relacionados con la sostenibilidad a lo largo de la cadena de valor de una entidad.

NIIF S2 - Divulgaciones relacionadas con el clima

Esta es la primera norma temática emitida que establece requisitos para que las entidades divulguen información sobre riesgos y oportunidades relacionados con el clima.

5. ADMINISTRACIÓN DE RIESGOS FINANCIEROS

5.1. Factores de Riesgos Financieros

Las actividades de la Compañía la exponen a una variedad de riesgos financieros: riesgo de crédito y riesgo de liquidez. La Compañía ajusta sus estrategias de manejo de riesgos a los programas que a nivel mundial han sido establecidos por la Gerencia para minimizar los efectos adversos en la posición financiera. La Gerencia en Colombia no usa derivados para cubrir estos riesgos.

El departamento de tesorería tiene a su cargo la Administración de riesgos de acuerdo con las políticas aprobadas por el Directorio. La tesorería identifica, evalúa y cubre los riesgos financieros en coordinación estrecha con la gerencia de la Compañía. El Directorio proporciona por escrito principios y políticas para la administración general de riesgos y para la inversión de los excedentes de liquidez.

5.2. Riesgos de mercado

5.2.1 Riesgo de tasa de cambio

La Compañía comercializa caña en mata, sus negociaciones actualmente están pactadas en pesos colombianos, por tanto, no existe una exposición a tasa de cambio.

Por otra parte, no existen operaciones activas ni pasivas en moneda extranjera que generen una exposición de la Compañía con respecto al riesgo de tasas de cambio.

5.2.2 Riesgo de precios

La Compañía está expuesta al riesgo de precio de los bienes y servicios que adquiere para el desarrollo de sus operaciones, para lo cual efectúa la negociación de contratos de compra para asegurar un suministro continuó y en algunos casos a precios fijos.

Dentro de su operación la Compañía vende caña en mata, la cual su precio se define con base a los precios del mercado.

5.3. Riesgo de crédito

El riesgo de crédito surge del efectivo y equivalentes de efectivo (depósitos en bancos e instituciones financieras), así como de la exposición al crédito de los clientes, que incluye a los saldos pendientes de las cuentas por cobrar y a las transacciones comprometidas. Respecto de bancos e instituciones financieras, sólo se acepta a instituciones cuyas calificaciones de riesgo independientes sean como mínimo de 'A'. Se usan calificaciones independientes de clientes en la medida que éstas estén disponibles. Si no existen calificaciones de riesgo independientes el de cartera evalúa la calidad crediticia del cliente, tomando en consideración su posición financiera, la experiencia pasada y otros factores. Se establecen límites de crédito individuales de acuerdo con los límites fijados por el directorio sobre la base de las calificaciones internas o externas. El uso de los límites de crédito se monitorea con regularidad. Las ventas a clientes se efectúan en efectivo o máximo en un término de 60 días. No se excedieron los límites de crédito durante el período de reporte y la gerencia no espera que la Compañía incurra en pérdida alguna por el desempeño de sus contrapartes.

La compañía posee un crédito con el Banco de Bogotá desde diciembre del año 2016 y hasta abril de 2024, pactado con tasa de interés al IBR+6,2500 pagaderos de forma mensual.

5.4. Riesgo de liquidez

La administración prudente del riesgo de liquidez implica mantener suficiente efectivo y valores negociables, y la disponibilidad de financiamiento a través de un número adecuado de fuentes de financiamiento comprometidas. Debido a la naturaleza dinámica de los negocios y transacciones, la tesorería de la Compañía mantiene flexibilidad en el financiamiento a través de la disponibilidad de líneas de crédito comprometidas.

La gerencia supervisa las proyecciones de la reserva de liquidez de la Compañía sobre la base de los flujos de efectivo esperados. La política de administración de liquidez del Grupo contempla: i) efectuar proyecciones de los flujos de efectivo en las principales monedas y considera el nivel de activos líquidos necesarios para cumplir con estas proyecciones; ii) monitoreo de ratios de liquidez del balance general; y iii) el mantenimiento de planes de financiamiento de deuda.

Las tablas siguientes analizan los pasivos financieros de la Compañía por grupos de vencimiento comunes considerando el tiempo que resta desde la fecha del balance general hasta su vencimiento. Los montos presentados en el cuadro son los flujos de efectivo contractuales no descontados. Los saldos que vencen en 12 meses son equivalentes a sus valores en libros puesto que el impacto del descuento no es significativo.

Al 30 de septiembre de 2024

	Menos de 1 año	Entre 1 y 2 años	Entre 2 y 5 años	Más de 5 años
Otros pasivos financieros – Obligaciones financieras	2,084,830	-	-	-
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	1,815,095	19,479,168	-	-
Total	3,899,925	19,479,168	-	-

Al 31 de diciembre de 2023

	Menos de 1 año	Entre 1 y 2 años	Entre 2 y 5 años	Más de 5 años
Otros pasivos financieros – Obligaciones financieras	933,608	888,069	-	-
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	20,572,796	-	-	-
Total	21,506,404	888,069	-	-

5.5. Administración del riesgo de capital

Los objetivos de la Compañía al administrar el capital son el salvaguardar la capacidad de la Compañía de continuar como empresa en marcha con el propósito de generar retornos a sus accionistas, beneficios a otros grupos de interés y mantener una estructura de capital óptima para reducir el costo del capital.

Para mantener o ajustar la estructura de capital, la Compañía puede ajustar el importe de los dividendos pagados a los accionistas, devolver capital a los accionistas, emitir nuevas acciones o vender activos para reducir sus pasivos.

	30 de septiembre 2024	31 de diciembre 2023
Obligaciones Financieras	2,084,830	1,821,677
Menos: Efectivo y equivalentes de efectivo	2,081	171
Endeudamiento neto	2,082,749	1,821,506
Patrimonio neto	8,172,877	53,556,619
Ratio de apalancamiento (Endeudamiento neto / Patrimonio neto)	25%	3%

6. ESTIMADOS CONTABLES CRITICOS

La Gerencia de la Compañía hace estimaciones y supuestos que afectan el monto reportado de los activos y pasivos en años futuros. Dichas estimaciones y supuestos son continuamente evaluados basados en experiencias pasadas y otros factores, incluyendo expectativas de futuros eventos que se esperan bajo circunstancias actuales.

El siguiente es un resumen de los principales estimados contables y juicios hechos por la Compañía en la preparación de los estados financieros:

6.1. Revaluación de terrenos

Los Terrenos se miden al valor razonable mediante enfoque de mercado. Los últimos avalúos se realizaron en enero de 2023 con corte a 31 de diciembre de 2022 fueron realizados por un experto independiente de la gerencia, mediante el método de comparación de mercado de acuerdo con la política descrita en la Nota 3; generando una revaluación positiva.

6.2. Deterioro de activos no monetarios

La Compañía evalúa anualmente si sus propiedades, planta y equipos, han sufrido deterioro en su valor de acuerdo con la política indicada en la Nota 3.4. La Compañía no ha identificado eventos o cambios en circunstancias económicas que indiquen que el valor en libros de los activos no es recuperable.

6.3. Vidas útiles y valores residuales de propiedades, planta y equipo

La determinación de la vida útil económica y los valores residuales de las propiedades, planta y equipo está sujeta a la estimación de la administración de la Compañía respecto del nivel de utilización de los activos, así como de la evolución tecnológica esperada. La Compañía revisa regularmente la totalidad de sus tasas de depreciación y los valores residuales para tener en cuenta cualquier cambio respecto del nivel de utilización, marco tecnológico y su desarrollo futuro, que son eventos difíciles de prever, y cualquier cambio podría afectar los futuros cargos de depreciación y los montos en libros de los activos.

6.4. Activos Biológicos

Las estimaciones y los juicios al determinar el valor razonable de las plantaciones agrícolas de caña incluyen el precio de la tonelada de caña, y la equivalencia de las Hectáreas sembradas a Toneladas de caña y los correspondientes indicadores de Campo.

La caña se mide a su valor razonable menos costos de venta, con base en los precios de mercado del azúcar, para lo cual se realiza un equivalente entre toneladas de caña por área sembrada a kilos de azúcar. Los precios de mercado se obtienen del mercado local, el cual se considera el mercado principal para fines de la valuación. Los cambios en el valor razonable de los activos biológicos se reconocen directamente en los resultados.

La valoración de la planta productora (raíz), considerando su naturaleza, su tratamiento corresponde al de un activo fijo (NIC 16 Propiedad, planta y equipo). Es un activo biológico, físicamente adherido a la tierra, y el cual, por su naturaleza y condición, no permite tener un referente fiable de estimación a valor razonable, pues no existe un mercado activo, el cual considere la negociación por separado para las plantas productoras adheridas a la tierra. Su costo corresponde principalmente a las inversiones necesarias para su siembra (incluye preparación del terreno) y germinación, las cuales se registran y valoran al costo menos su correspondiente amortización.

6.5. Impuesto sobre la renta

La Compañía está sujeta a las regulaciones colombianas en materia de impuestos. Juicios significativos son requeridos en la determinación de las provisiones para impuestos. Existen transacciones y cálculos para los cuales la determinación de impuestos es incierta durante el curso ordinario de las operaciones. La Compañía evalúa el reconocimiento de pasivos por discrepancias que puedan surgir con las autoridades de impuestos sobre la base de estimaciones de impuestos adicionales que deban ser cancelados. Los montos provisionados para el pago de impuesto sobre la renta son estimados por la administración sobre la base de su interpretación de la normatividad tributaria vigente y la posibilidad de pago.

Los pasivos reales pueden diferir de los montos provisionados generando un efecto negativo en los resultados y la posición neta de la Compañía. Cuando el resultado tributario final de estas situaciones es diferente de los montos que fueron inicialmente registrados, las diferencias impactan al impuesto sobre la renta corriente y diferido activo y pasivo en el período en el que se determina este hecho.

La Compañía evalúa la recuperabilidad de los activos por impuestos diferidos con base en las estimaciones de resultados fiscales futuros y de la capacidad de generar resultados suficientes durante los períodos en los que sean deducibles dichos impuestos diferidos. Los pasivos por impuestos diferidos se registran de acuerdo con las estimaciones realizadas de los activos netos que en un futuro no serán fiscalmente deducibles.

6.6. Deterioro de cuentas por cobrar

Medición de la provisión por pérdida crediticia esperada

La medición de la provisión por pérdida crediticia esperada para activos financieros medidos al costo amortizado y al valor razonable con cambios en otro resultado integral es un área que requiere el uso de modelos complejos y suposiciones significativas acerca de condiciones económicas futuras y comportamiento crediticio (por ejemplo, la probabilidad de que los clientes incumplan y las pérdidas resultantes).

También se requieren varios juicios significativos al aplicar los requisitos de contabilidad para medir la pérdida crediticia esperada, tales como:

- Determinar los criterios para un aumento significativo en el riesgo crediticio;
- Elegir apropiadamente los modelos y suposiciones para la medición de la pérdida crediticia esperada;
- Establecer el número y las ponderaciones relativas de los escenarios prospectivos para cada tipo de producto/mercado y la pérdida crediticia esperada asociada; y
- Establecer grupos de activos financieros similares con el fin de medir la pérdida crediticia esperada.

6.7. Provisiones

La Compañía realiza estimaciones de los importes a liquidar en el futuro, incluyendo las correspondientes obligaciones contractuales, litigios pendientes u otros pasivos.

Dichas estimaciones están sujetas a interpretaciones de los hechos y circunstancias actuales, proyecciones de acontecimientos futuros y estimaciones de los efectos financieros de dichos acontecimientos.

Al 30 de septiembre de 2024 la Compañía no posee pasivos contingentes que deban ser reconocidas conforme a NIC 37.

7. ESTIMACION DEL VALOR RAZONABLE

El valor razonable corresponde al precio estimado que tendría lugar una transacción ordenada para vender el activo o transferir el pasivo entre participantes de mercado en la fecha de la medición en condiciones de mercado presentes (es decir, un precio de salida en la fecha de la medición desde la perspectiva de un participante de mercado que mantiene el activo o debe el pasivo) para la Compañía.

La Compañía se fundamenta en las siguientes técnicas de valoración para estimación del valor razonable:

- Enfoque de mercado: Una técnica de valoración que utiliza los precios y otra información relevante generada por transacciones de mercado que involucran activos, pasivos o un grupo de activos y pasivos idénticos o comparables (es decir, similares), tales como un negocio.
- Enfoque del costo: Una técnica de valoración que refleja el importe que se requeriría en el momento presente para sustituir la capacidad de servicio de un activo.
- Enfoque del ingreso: Las técnicas de valoración que convierten valores futuros en un valor presente único (es decir, descontado). La medición del valor razonable se determina sobre la base del valor indicado por las expectativas de mercado presentes sobre esos importes futuros.

Es el valor de la volatilidad que iguala el valor de mercado de la opción (valor observado) al valor teórico de dicha opción obtenida mediante un modelo de valoración.

La jerarquía del valor razonable tiene los siguientes niveles:

- Las entradas de Nivel 1 son precios cotizados (sin ajustar) en mercados activos para activos o pasivos idénticos a los que la entidad pueda acceder a la fecha de medición.

ALIMENTOS DERIVADOS DE LA CAÑA S. A. ADECAÑA S. A.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
30 DE SEPTIEMBRE 2024
(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)

- Las entradas de Nivel 2 son entradas diferentes a los precios cotizados incluidos en el Nivel 1 que sean observables para el activo o el pasivo, ya sea directa o indirectamente.

El nivel en la jerarquía del valor razonable dentro del cual la medición del valor razonable se clasifica en su totalidad se determina con base de la entrada del nivel más bajo que sea significativa para la medición del valor razonable en su totalidad. Para ello, la importancia de una entrada se evalúa con relación a la medición del valor razonable en su totalidad. Los instrumentos financieros que cotizan en mercados que no se consideran activos, pero que se valoran de acuerdo con precios de mercado cotizados, cotizaciones de proveedores de precios o fuentes de precio alternativas apoyadas por entradas observables, se clasifican en el Nivel 2.

- Las entradas de Nivel 3 son entradas no observables para el activo o el pasivo.

Si una medición del valor razonable utiliza entradas observables que requieren ajustes significativos con base en entradas no observables, dicha medición es una medición de Nivel 3. La evaluación de la importancia de una entrada particular a la medición del valor razonable en su totalidad requiere juicio, teniendo en cuenta factores específicos del activo o del pasivo.

Mediciones de valor razonable sobre bases recurrentes

Mediciones de valor razonable sobre bases recurrentes son aquellas que las normas contables NCIF – Normas de Contabilidad e Información Financiera aceptadas en Colombia requieren o permiten en el estado de situación financiera al final de cada período contable.

La siguiente tabla analiza, dentro de la jerarquía del valor razonable, los activos medidos al valor razonable:

	Nivel 1	Nivel 2	Total
Saldo al 30 de septiembre de 2024			
Terrenos al costo revaluado (1)	-	25,042,361	25,042,361
Activos biológicos (corto plazo) medidos a Valor razonable (2)	-	1,482,300	1,482,300
Total	-	26,524,661	26,524,661
Saldo al 31 de diciembre de 2023			
Terrenos al costo revaluado (1)	-	25,042,361	25,042,361
Activos biológicos (corto plazo) medidos a Valor razonable (2)	-	1,618,815	1,618,815
Total	-	26,661,176	26,661,176

(1) El valor razonable de los terrenos, es actualizado por la Compañía cada 3 años de acuerdo con NIC 16, dicho análisis es efectuado por un experto independiente contratado por la Gerencia.

(2) El activo biológico corresponde a la Caña en levante la cual fue valorada de acuerdo con NIC 41.

Transferencias entre Jerarquías

No se presentaron transferencias entre niveles de jerarquía durante los años 2024 y 2023.

8. EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO

Al 30 de septiembre de 2024 y 31 de diciembre de 2023 el efectivo y equivalentes de efectivo comprende:

	30 de septiembre 2024	31 de diciembre 2023
Caja	14	14
Bancos nacionales (1)	2,067	157
Total efectivo	2,081	171
Total efectivo y equivalente al efectivo	2,081	171

ALIMENTOS DERIVADOS DE LA CAÑA S. A. ADECAÑA S. A.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
30 DE SEPTIEMBRE 2024
(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)

(1) La composición del efectivo en entidades financieras es la siguiente:

BANCO	30 de septiembre 2024	31 de diciembre 2023
Bancolombia	1,910	-
Banco de Bogotá	157	157
Total	2,067	157

Al 30 de septiembre de 2024 y 31 de diciembre de 2023, la Compañía no tenía efectivo o equivalentes de efectivo.

No existen restricciones sobre los saldos de efectivo y equivalentes de efectivo.

9. CUENTAS POR COBRAR

La composición de las cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar al 30 de septiembre de 2024 y 31 de diciembre de 2023, es la siguiente:

	30 de septiembre 2024	31 de diciembre 2023
Cuentas por cobrar clientes (Ver Nota 28)	1,447,026	-
Cuentas por cobrar por servicios agrícolas (Ver Nota 28)	24,235	16,286
Otros deudores (1)	5,698,186	5,808,986
Otros deudores partes relacionadas (2) (Ver Nota 28)	17,386,287	31,289,373
Otras cuentas por cobrar	8,330	7,206
Menos: Provisión por deterioro (3)	(17,625,024)	(110,800)
Total cuentas por cobrar comerciales y otras	6,939,040	37,011,051
Menos: Porción no corriente (4)	6,097,425	-
Total cuentas por cobrar comerciales y otras, porción corriente	841,615	37,011,051

El período de crédito promedio sobre las ventas es de 30 a 60 días, considerándose este período de tiempo como corriente; en el cual no se reconoce deterioro. Para las cuentas por cobrar mayor a 90 días se debe evaluar si existe claros indicios de que no se pueda recuperar y se debe reconocer menor valor de dicha cuenta mediante deterioro.

El importe en libros de las cuentas comerciales a cobrar de la Compañía y otras cuentas por cobrar está denominado solo en moneda nacional en pesos colombianos. La Compañía no tiene cuentas por cobrar en moneda extranjera.

- (1) Este rubro corresponde principalmente a cuentas por cobrar a la entidad Crediholding S. A.S. por valor de \$5.698.186, conforme a la información financiera analizada por la Compañía estos saldos no serán recuperables por tanto se autorizó por Junta Directiva el reconocimiento del deterioro de esta cartera. Con respecto a 31 de diciembre de 2023 el saldo de esta cuenta comprendía cuentas por cobrar por \$5.698.186 con Crediholding y \$110.800 con la entidad Desarrollos Industriales del Cauca la cual se encontraba deteriorada al 100%.
- (2) El saldo de esta cuenta comprende cuentas por cobrar con la entidad Agroiintegrales del Cauca S. A.S. por valor de \$11,926,838 (de capital \$11,097,353 para 2023) y el saldo restante para 2024 y 2023 por \$6,930,710 y \$26,001,006 respectivamente corresponde a partes relacionadas. Ver Nota 28.
- (3) Al 30 de septiembre de 2024, el importe de la provisión por deterioro de cuentas por cobrar asciende a \$17,625 millones. Los cambios en la provisión por deterioro de cuentas por cobrar se describen en la siguiente tabla:

	30 de septiembre 2024	31 de diciembre 2023
Saldo al 1 de enero	110,800	-
Provisión con cargo al estado de resultados (*)	31,579,550	110,800
Castigos (**)	(14,065,326)	-
Saldo al 30 de septiembre - 31 de diciembre	17,625,024	110,800

ALIMENTOS DERIVADOS DE LA CAÑA S. A. ADECAÑA S. A.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
30 DE SEPTIEMBRE 2024
(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)

(*) Corresponde a deterioro sobre cuentas por cobrar a las entidades Agrotegionales del Cauca S. A.S., Agro el Arado S. A.S., Proyectos Energéticos del Cauca S. A. E.S.P. y Crediholding S. A.S. autorizadas por Junta Directiva en el mes de agosto de 2024 conforme a IFRS 9.

(**) Corresponde castigo sobre cuentas por cobrar de las entidades Desarrollos Industriales del Cauca S. A., Agro el Arado S. A.S. y Proyectos Energéticos del Cauca S. A. E.S.P. autorizadas por Junta Directiva debido a imposibilidad de pago de los deudores.

(4) Al 30 de junio de 2024 la Compañía realizó una reclasificación de sus activos y pasivos corrientes y no corrientes con Compañías Vinculadas producto de la admisión de algunas entidades del grupo (Ingenio la Cabaña S. A. (controlante), Agro Servicios las Cañas S. A., Agropecuaria la Esmeralda S. A.S. y Agroindustrias del Cauca S. A.) a un proceso de reorganización empresarial en los términos de la Ley 1116 de 2006. Bajo estas consideraciones el activo y el pasivo corriente se han clasificado conforme a lo establecido en las modificaciones de la NIC 1 párrafos 69 y 70.

10. OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS

Al 30 de septiembre de 2024 y 31 de diciembre de 2023 el saldo de anticipos se descompone así:

	<u>30 de septiembre</u> <u>2024</u>	<u>31 de diciembre</u> <u>2023</u>
Seguros y suscripciones	8,358	10,135
Total	8,358	10,135

11. ACTIVOS BIOLÓGICOS

Los activos biológicos corresponden a plantaciones agrícolas, el detalle de estos activos es el siguiente:

a) Activos biológicos corrientes

	<u>30 de septiembre</u> <u>2024</u>	<u>31 de diciembre</u> <u>2023</u>
Plantaciones Agrícolas - Cultivo Caña Azúcar – Levante (1)	1,482,300	1,168,815
Total activos biológicos corrientes	1,482,300	1,168,815

(1) Corresponde a los costos de levante de la caña producto de las labores agrícolas que Adecaña S. A. para el levantamiento de las plantaciones de caña.

La valoración de las plantaciones agrícolas de caña de azúcar, en lo que corresponde al levantamiento, constituido por todos los costos de las labores agrícolas en que se incurre con posterioridad a la siembra de la plantación, se valoran al valor razonable. El tallo o producto agrícola, el cual está dispuesto por la compañía para su comercialización es medido acorde a NIC 41 a su valor razonable, el cual en su desarrollo y en particular en su proceso de maduración, se hace relevante en el último cuarto de su edad de cosecha, es decir a partir de su noveno mes.

La caña se mide a su valor razonable menos costos de venta, con base en los precios de mercado del azúcar, para lo cual se realiza un equivalente entre toneladas de caña por área sembrada a kilos de azúcar. Los precios de mercado se obtienen del mercado local, el cual se considera el mercado principal para fines de la valuación.

Los cambios en el valor razonable de los activos biológicos se reconocen directamente en los resultados.

El movimiento de estos activos es el siguiente:

	<u>30 de septiembre</u> <u>2024</u>	<u>31 de diciembre</u> <u>2023</u>
Saldo Inicial Plantaciones Agrícolas - Cultivo Caña Azúcar (Levante)	1,168,815	2,028,765
Adiciones – costos de levante	1,084,972	1,604,880
Corte	(1,479,609)	(3,189,151)
Cambio en el valor razonable	708,122	724,321
Saldo Final Plantaciones Agrícolas - Cultivo Caña Azúcar (Levante)	1,482,300	1,168,815

ALIMENTOS DERIVADOS DE LA CAÑA S. A. ADECAÑA S. A.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
30 DE SEPTIEMBRE 2024
(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)

Al 30 de septiembre de 2024 y 31 de diciembre de 2023, los activos biológicos se detallan a continuación:

	Hectáreas sembradas		Costo Neto	
	30 de septiembre 2024	31 de diciembre 2023	30 de septiembre 2024	31 de diciembre 2023
Cultivo Caña Azúcar (Levante) entre 0 y 9 meses	146	182	631,849	847,316
Cultivo Caña Azúcar (Levante) entre 9 y 12 meses	44	43	355,217	321,499
Cultivo Caña Azúcar (Levante) mayor a 12 meses	51	-	495,234	-
Saldo Final Plantaciones Agrícolas - Cultivo Caña Azúcar (Levante)	227	225	1,482,300	1,168,815

Las toneladas cosechadas y vendidas a 30 de septiembre de 2024 fueron 14.729 y a 31 de diciembre de 2023 fueron 19.258.

Al 30 de septiembre de 2024 y 31 de diciembre de 2023 no existen restricciones sobre dichos activos ni hacen parte de garantías otorgadas por la Compañía.

b) Activos Biológicos No Corrientes

Este activo corresponde a la raíz, la cual está representada biológicamente por el árbol o planta productora, el cual se conservará por varios períodos, y que, a nivel de costos, está conformado por todas las inversiones de adecuación y preparación de terrenos, y por todos los costos incurridos en la siembra, (APS) estos son medidos acorde a NIC 16.

La valoración de la planta productora (raíz), considerando su naturaleza, su tratamiento corresponde al de un activo fijo (NIC 16 Propiedad, planta y equipo). Es un activo biológico, físicamente adherido a la tierra, y el cual, por su naturaleza y condición, no permite tener un referente fiable de estimación a valor razonable, pues no existe un mercado activo, el cual considere la negociación por separado para las plantas productoras adheridas a la tierra. Su costo corresponde principalmente a las inversiones necesarias para su siembra (incluye preparación del terreno) y germinación, las cuales se registran y valoran al costo amortizado. Esta amortización se realiza a través de la realización de los cortes de la caña de azúcar. Cada una de esas alícuotas, hacen parte del costo de producción de la materia prima (caña de azúcar), base del proceso fabril para la producción de azúcares.

Estos activos comprenden:

	30 de septiembre 2024	31 de diciembre 2023
Adecuación, preparación y siembra – APS (1)	490,574	487,736
Total activos biológicos no corrientes	490,574	487,736

(1) Corresponde a los costos de las labores agrícolas, por adecuación preparación y siembra que Adecaña S. A. ha realizado en los terrenos y que se encuentran pendientes de amortización, estos costos son amortizados en un período de 6 años y se miden bajo NIC 16.

El gasto amortización causado en el estado de resultados a 30 de septiembre de 2024 asciende a \$98,360 (diciembre 2023 - \$116,175).

El movimiento de estos activos es el siguiente:

	30 de septiembre 2024	31 de diciembre 2023
Saldo Inicial Adecuación, preparación y siembra – APS	487,736	451,390
Adiciones – APS	101,198	152,521
Amortización – APS	(98,360)	(116,175)
Saldo Final Adecuación, preparación y siembra – APS	490,574	487,736

ALIMENTOS DERIVADOS DE LA CAÑA S. A. ADECAÑA S. A.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
30 DE SEPTIEMBRE 2024
(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)

12. INVERSIONES EN ASOCIADAS

	30 de septiembre 2024	31 de diciembre 2023
P.A Autónomo Fiduciaria Bogotá	-	13,496,832
Total Inversiones	-	13,496,832

Los saldos a 31 de diciembre de 2023 correspondían a la inversión que tenía Adecaña S. A. a través del contrato de mandato sin representación que poseía Adecaña S. A. con Agro el Arado S. A. S. con participación del 50% de las operaciones derivadas del contrato de Fiducia en Garantía del Patrimonio Autónomo Fiduciaria Banco de Bogotá; las obligaciones objeto de este Patrimonio Autónomo generaron recursos para ser provistos por la Compañía para atender necesidades de flujo de Ingenio la Cabaña S. A.

El contrato de mandato sin representación se finalizó en el mes de agosto de 2024 lo cual arrojó una pérdida para la Compañía de \$5.331.832.

13. INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Instrumentos financieros por categoría

	30 de septiembre de 2024		
	Cuentas por cobrar, préstamos, Efectivo y equivalentes de efectivo	Activos financieros a valor razonable con cambio en resultados	Total
Activos en la fecha de balance			
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	6,939,040	-	6,939,040
Efectivo y equivalentes de efectivo	2,081	-	2,081
Total	6,941,121	-	6,941,121
	Otros pasivos financieros al costo amortizado	Pasivos financieros a valor razonable con cambios en resultados	Total
Pasivos en la fecha de balance			
Obligaciones financieras	2,084,830	-	2,084,830
Cuentas por pagar y otras cuentas por pagar	21,294,263	-	21,294,263
Total	23,379,093	-	23,379,093
	31 de diciembre de 2023		
	Cuentas por cobrar, préstamos, Efectivo y equivalentes de efectivo	Activos financieros a valor razonable con cambio en resultados	Total
Activos en la fecha de balance			
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	37,011,051	-	37,011,051
Efectivo y equivalentes de efectivo	171	-	171
Total	37,011,222	-	37,011,222

ALIMENTOS DERIVADOS DE LA CAÑA S. A. ADECAÑA S. A.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
30 DE SEPTIEMBRE 2024
(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)

	Otros pasivos financieros al costo amortizado	Pasivos financieros a valor razonable con cambios en resultados	Total
Pasivos en la fecha de balance			
Obligaciones financieras	1,821,677	-	1,821,677
Cuentas por pagar y otras cuentas por pagar	20,572,796	-	20,572,796
Total	22,394,473	-	22,394,473

Calidad crediticia de los activos financieros

La calidad crediticia de los activos financieros que todavía no han vencido y que tampoco han sufrido pérdidas por deterioro se evalúa en función de las calificaciones otorgadas por organismos externos o si estas no existen en función de categorizaciones internas definidas con base las características de las contrapartes.

	30 de septiembre 2024	31 de diciembre 2023
Contrapartes sin calificaciones externas		
Partes relacionadas	18,857,548	31,305,659
Total cuentas por cobrar no deterioradas	18,857,548	31,305,659
	30 de septiembre 2024	31 de diciembre 2023
Efectivo y equivalentes de efectivo		
AAA	14	14
A	2,053	157
Total efectivo y equivalentes de efectivo	2,067	171

14. PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO

El siguiente es el detalle de la cuenta de propiedad planta y equipo y de activos en arrendamiento financiero:

	<u>Terrenos</u>	<u>Maquinaria</u>	<u>Vías de comunicación</u>	<u>Pozos artesianos</u>	<u>Total</u>
Año terminado al 31 de diciembre de 2023					
Saldo al comienzo del año	25.042.361	327.926	5.385	113.707	25.489.379
Adiciones	-	-	-	-	-
Revaluación o deterioro	-	-	-	-	-
Retiros	-	-	-	-	-
Depreciación de retiros	-	-	-	-	-
Depreciación	-	(69.037)	(5.385)	(18.952)	(93.374)
Saldo neto final	25.042.361	258.889	-	94.755	25.396.005
Al 31 de diciembre de 2023					
Costo o valuación	25.042.361	949.251	53.859	284.273	26.329.744
Depreciación acumulada	-	(690.362)	(53.859)	(189.518)	(933.739)
Costo neto	25.042.361	258.889	-	94.755	25.396.005
Período - terminado al 30 de septiembre de 2024					
Saldo al comienzo del año	25.042.361	258.889	-	94.755	25.396.005
Adiciones	-	-	-	-	-
Revaluación o deterioro	-	-	-	-	-
Retiros	-	(110.520)	-	-	(110.520)
Depreciación de retiros	-	85.736	-	-	85.736
Depreciación	-	(51.107)	-	(14.213)	(65.320)
Saldo neto final	25.042.361	182.998	-	80.542	25.305.901
Al 30 de septiembre de 2024					
Costo o valuación	25.042.361	838.731	53.859	284.273	26.219.224
Depreciación acumulada	-	(655.733)	(53.859)	(203.731)	(913.323)
Costo neto	25.042.361	182.998	-	80.542	25.305.901

Todas las propiedades planta y equipos de la Compañía se encuentran debidamente amparados con pólizas de seguros vigentes.

Durante el período finalizado en 30 de septiembre de 2024 y 31 de diciembre de 2023, la Compañía no capitalizó costos por intereses.

Los inmuebles con folio de matrícula inmobiliaria N° 132-8870 y cedula catastral N° 0006-0006-0017-000 y; Folio de matrícula inmobiliaria N°124-13687 y cedula catastral N° 0001-0007-0063-000 fueron entregados por Adecaña como garantía al "Fideicomiso garantía energía 2021" administrado por Alianza Fiduciaria S. A.

Los predios identificados con folio de matrícula inmobiliaria No. 132-1552 y cedula catastral N° 06-006-0334, folio de matrícula inmobiliaria No. 124-18978 y cedula catastral N° 01-003-0347, folio de matrícula inmobiliaria No. 124-10560 y cedula catastral N° 02-017-0343 fueron entregados en garantía a entidades financieras como garantía del crédito sindicado suscrito por su casa Matriz Ingenio la Cabaña S. A. y Agroindustrias del Cauca S. A. Ver detalle de esta garantía en la Nota 29.

El gasto depreciación causado en el estado de resultados a 30 de septiembre de 2024 asciende a \$20.416 (diciembre 2023 - \$93.374).

15. OBLIGACIONES FINANCIERAS

El siguiente es el detalle de las obligaciones financieras obtenidas por la Compañía al 30 de septiembre con el propósito fundamental de financiar sus operaciones:

	<u>30 de septiembre 2024</u>	<u>31 de diciembre 2023</u>
Corriente		
Sobregiros	-	275
Deuda con bancos (1)	1,791,664	933,334
Intereses deuda con bancos	293,166	-
Total obligaciones financieras corriente	<u>2,084,830</u>	<u>933,609</u>
No corriente		
Deuda con bancos (1)	-	888,068
Total obligaciones financieras no corriente	<u>-</u>	<u>888,068</u>
Total obligaciones financieras	<u>2,084,830</u>	<u>1,821,677</u>

El importe en libros de las obligaciones financieras de la Compañía está conformado en moneda nacional en pesos colombianos.

Las obligaciones se adquieren para efectuar inversiones.

(1) El saldo a capital de los pagarés al 30 de septiembre de 2024 y 31 de diciembre de 2023 se descompone así:

30 de septiembre de 2024:

<u>Entidad</u>	<u>Valor</u>	<u>Plazo</u>	<u>Tasa de interés</u>	<u>Vencimiento</u>
Banco de Bogotá	1,791,664	100 meses	IBR + 6,2500	23/04/2025
Total	<u>1,791,664</u>			

31 de diciembre de 2023:

<u>Entidad</u>	<u>Valor</u>	<u>Plazo</u>	<u>Tasa de interés</u>	<u>Vencimiento</u>
Banco de Bogotá	1,821,402	100 meses	IBR + 6,2500	23/04/2025
Total	<u>1,821,402</u>			

El pago por intereses sobre estas obligaciones financieras a 31 diciembre de 2023 fue de \$378,105; durante el 2024 no se ha realizado pago de intereses ni de capital, lo anterior teniendo en cuenta que desde la Sociedad Controlante que fue admitida a un proceso de reorganización empresarial, se viene renegociando la deuda financiera a nivel de las empresas del grupo.

16. CUENTAS POR PAGAR

Registra todas las obligaciones contraídas por la Compañía en el desarrollo del giro ordinario de sus actividades, las cuales se derivan de eventos pasados y son pagaderas en el futuro.

Así mismo, registra los salarios a empleados, pasivos por impuestos, honorarios, y en general cualquier obligación derivada de contratos que originen el instrumento pasivo.

ALIMENTOS DERIVADOS DE LA CAÑA S. A. ADECAÑA S. A.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
30 DE SEPTIEMBRE 2024
(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)

El siguiente es el detalle de las cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar:

	30 de septiembre 2024	31 de diciembre 2023
Proveedores	227,471	104,066
Proveedores relacionados (1) (Nota 28)	3,840,472	3,299,201
Cuentas por pagar a prestadores de servicios	16,649	56,991
Cuentas por pagar a partes relacionadas (Nota 28)	16,988,453	16,949,224
Seguridad social	20,454	8,223
Impuestos por pagar diferentes del impuesto sobre la renta	3,695	3,335
Otras cuentas por pagar	197,069	151,756
Total cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	21,294,263	20,572,796
Menos: Porción no corriente (2)	19,479,168	-
Total cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar, porción corriente	1,815,095	20,572,796

(1) El saldo de proveedores comprendía lo siguiente:

	30 de septiembre 2024	31 de diciembre 2023
Agrocorcega S. A.	16,528	16,528
Agroservicios las Cañas S. A. en Reorganización	1,422	-
Ingenio la Cabaña S. A. en Reorganización	3,822,522	3,282,673
Total	3,840,472	3,299,201

(2) Al 30 de junio de 2024 la Compañía realizó una reclasificación de sus activos y pasivos corrientes y no corrientes con Compañías Vinculadas producto de la admisión de algunas entidades del grupo (Ingenio la Cabaña S. A. (controlante), Agro Servicios las Cañas S. A., Agropecuaria la Esmeralda S. A.S. y Agroindustrias del Cauca S. A.) a un proceso de reorganización empresarial en los términos de la Ley 1116 de 2006. Bajo estas consideraciones el activo y el pasivo corriente se han clasificado conforme a lo establecido en las modificaciones de la NIC 1 párrafos 69 y 70.

17. BENEFICIOS A EMPLEADOS

La Sociedad Adecaña reconoce beneficios a empleados derivados de la relación laboral. Los beneficios a empleados de la sociedad son de corto plazo, ya que son exigibles dentro de los 12 meses siguientes, y son reconocidos como gastos en el período en el cual los empleados prestan el servicio. Constituyen, entre otros beneficios a corto plazo, los sueldos, auxilio de transporte, sueldos, cesantías, primas legales y vacaciones.

A continuación, se detallan los beneficios a empleados pendientes de pago reconocidos por la Sociedad Adecaña al final de cada corte revelado:

	30 de septiembre 2024	31 de diciembre 2023
Vacaciones	29,220	31,320
Cesantías	30,776	42,564
Intereses sobre cesantías	3,695	5,107
Prima de servicios	9,767	-
Prestaciones extralegales	16,626	-
Otras prestaciones	14,885	-
Total beneficios a empleados	104,969	78,991

ALIMENTOS DERIVADOS DE LA CAÑA S. A. ADECAÑA S. A.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
30 DE SEPTIEMBRE 2024
(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)

18. IMPUESTO DIFERIDO

	30 de septiembre 2024	31 de diciembre 2023
Impuestos diferidos activos	115,726	2,555,607
Impuestos diferidos pasivos	(3,580,387)	(4,873,306)
Impuestos diferidos activos (pasivos), neto	(3,464,661)	(2,317,699)

El movimiento neto de los impuestos diferidos durante el período es el siguiente:

	30 de septiembre 2024	31 de diciembre 2023
Saldos al 1 de enero	(2,317,699)	(2,435,621)
Cargo al estado de resultados	(1,146,962)	117,922
Cargo a los otros resultados integrales	-	-
Saldo al 31 de diciembre - 30 de septiembre	(3,464,661)	(2,317,699)

Los movimientos de los impuestos diferidos activos y pasivos durante el período, sin tener en cuenta la compensación de saldos referidos a la misma autoridad fiscal, han sido los siguientes:

	Activos Biológicos	Terrenos	Otros activos fijos	Total
Impuestos diferidos activos				
Saldo al 1 de enero de 2023	-	-	2,555,607	2,555,607
Cargo al estado de resultados	-	-	-	-
Cargo a los otros resultados integrales	-	-	-	-
Saldo al 31 de diciembre de 2023	-	-	2,555,607	2,555,607
Cargo al estado de resultados	-	-	2,439,881	2,439,881
Cargo a los otros resultados integrales	-	-	-	-
Saldo al 30 de septiembre de 2024	-	-	115,726	115,726
Impuestos diferidos pasivos				
Saldo al 1 de enero de 2023	(197,767)	(3,264,602)	(1,528,859)	(4,991,228)
Cargo al estado de resultados	85,241	-	32,681	117,922
Cargo a los otros resultados integrales	-	-	-	-
Saldo al 31 de diciembre de 2023	(112,526)	(3,264,602)	(1,496,178)	(4,873,306)
Cargo al estado de resultados	4,366	-	1,288,553	1,292,919
Cargo a los otros resultados integrales	-	-	-	-
Saldo al 30 de septiembre de 2024	(108,160)	(3,264,602)	(207,625)	(3,580,387)

Los activos por impuestos diferidos activos pendientes de compensación se reconocen en la medida en que es probable la realización del correspondiente beneficio fiscal a través de beneficios fiscales futuros. La Compañía ha reconocido todos los activos y pasivos por impuestos diferidos.

Durante el año 2023 la Compañía acumula pérdidas fiscales por valor de \$10.940.481.000 (2022: \$9.945.412.604), sin embargo y con base en las proyecciones fiscales de los próximos 5 años, la administración de la Compañía determinó no registrar activo por impuesto diferido sobre las mismas ya que no es probable que exista una recuperación con base en la utilidad impositiva futura o corriente.

19. CAPITAL

Capital autorizado - El capital autorizado de la Compañía es de \$30,050,000, dividido en 30,050,000 acciones de valor nominal \$1,000 cada una.

Capital suscrito y pagado - Está representado en 20,761,594 acciones de valor nominal \$1,000 cada una.

ALIMENTOS DERIVADOS DE LA CAÑA S. A. ADECAÑA S. A.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
30 DE SEPTIEMBRE 2024
(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)

Al 30 de septiembre de 2024 y 31 de diciembre de 2023, el número de acciones en circulación es de 16,153,585 y 4,608,009 acciones readquiridas.

20. RESERVAS

El siguiente es el detalle de las cuentas de reservas:

	30 de septiembre 2024	31 de diciembre 2023
Reserva Legal	1,535,767	1,535,767
Reserva para la adquisición de acciones	9,481,740	9,481,740
Reserva readquisición cuota o partes social	618,255	618,255
Directiva	873,329	873,329
Total	12,509,091	12,509,091

Reserva Legal

De conformidad con las normas legales vigentes, la Compañía debe crear una reserva legal mediante la apropiación de diez por ciento (10%) de las utilidades netas de cada año hasta alcanzar un monto igual al cincuenta por ciento (50%) del capital social suscrito. Esta reserva puede reducirse por debajo del cincuenta por ciento (50%) del capital social suscrito para enjugar pérdidas en excesos de las utilidades retenidas. La reserva legal no puede ser inferior al porcentaje antes mencionado excepto para cubrir pérdidas en exceso de las utilidades retenidas.

Reservas Obligatorias y Voluntarias

Las reservas obligatorias y voluntarias son determinadas durante las Asambleas de Accionistas.

Pérdida neta por acción

El promedio ponderado básico de acciones ordinarias en circulación, al igual que el promedio ponderado diluido, es de 16,153,585 al 30 de septiembre de 2024 y 31 de diciembre de 2023 ya que no existen en la estructura patrimonial de la Sociedad instrumentos financieros convertibles en acciones.

El resultado utilizado como base de cálculo para el resultado por acción básico y diluido, es el resultado del ejercicio según NIIF, ya que no se generan dividendos por acciones preferidas, ni intereses de deuda Convertibles en acciones.

La pérdida por acción básico y diluido al 30 de septiembre de 2024 es de 2.257,63 y la pérdida por acción básico y diluido al 31 de diciembre de 2023 es de \$ 98,29.

El siguiente cuadro resume la pérdida neta para acción:

	30 de septiembre 2024	31 de diciembre 2023
Utilidad (Pérdida) neta del período	(36,468,742)	(1,587,764)
Acciones en Circulación	16,153,585	16,153,585
Utilidad (Pérdida) neta por acción en pesos colombianos	(2,257.63)	(98.29)

ALIMENTOS DERIVADOS DE LA CAÑA S. A. ADECAÑA S. A.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
30 DE SEPTIEMBRE 2024
(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)

21. INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS

Los ingresos de actividades ordinarias comprenden:

	Trimestre Julio - septiembre 2024	Acumulado Enero - septiembre 2024	Trimestre Julio - septiembre 2023	Acumulado Enero - septiembre 2023
Venta de caña (1) y (2)	438,194	2,497,890	710,578	2,841,947
Valoración cañas NIC 41	202,842	708,122	57,360	402,823
Servicios Agrícolas (2)	-	14,716	-	76,342
Total Ingresos operacionales	641,036	3,220,728	767,938	3,321,112

- (1) Los ingresos a 30 de septiembre de 2024 corresponden a la venta de 14,729 toneladas a precio promedio de \$174,867 pesos con respecto a 30 de septiembre de 2023 que fue de 16,614 toneladas de caña a precio promedio de \$171,054 pesos.
- (2) La desagregación de los ingresos a 30 de septiembre de 2024 y 2023 de acuerdo con NIIF 15 para la venta de caña y servicios se detalla a continuación:

	Venta de caña		Servicios agrícolas	
	2024	2023	2024	2023
Región geográfica:				
- Colombia	2,497,890	2,841,947	14,716	76,342
	2,497,890	2,841,947	14,716	76,342
Tipo de cliente:				
- Privado	2,497,890	2,841,947	14,716	76,342
	2,497,890	2,841,947	14,716	76,342
Tipo de contrato				
- Precio fijo	2,497,890	2,841,947	14,716	76,342
	2,497,890	2,841,947	14,716	76,342
Duración del contrato				
- Corto plazo (a)		-	14,716	76,342
- Largo plazo (b)	2,497,890	2,841,947	-	-
	2,497,890	2,841,947	14,716	76,342
Satisfacción de obligaciones de desempeño				
- En un punto del tiempo	2,497,890	2,841,947	14,716	76,342
	2,497,890	2,841,947	14,716	76,342

- (a) Los ingresos por servicios agrícolas corresponden a una única obligación de desempeño la cual está acorde con las negociaciones con clientes en un período no mayor a 1 año. Se reconoce en el momento en que se presta el servicio al cliente y usualmente está relacionado en negociaciones de venta FOB.
- (b) El único bien que vende la Compañía es la caña en mata, la venta de este producto se rige bajo lo estipulado en el contrato de venta de productos agrícolas firmado entre Adecaña S. A. e Ingenio la Cabaña S. A. del 01 de mayo de 2009 con duración de 30 años.

ALIMENTOS DERIVADOS DE LA CAÑA S. A. ADECAÑA S. A.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
30 DE SEPTIEMBRE 2024
(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)

22. COSTO DE VENTAS

El costo de venta comprende:

	Trimestre Julio - septiembre 2024	Acumulado Enero - septiembre 2024	Trimestre Julio - septiembre 2023	Acumulado Enero - septiembre 2023
Costo de ventas caña	(267,637)	(1,569,408)	(662,778)	(2,926,380)
Costo de ventas servicios agrícolas	(68,587)	(144,802)	(1,429)	(4,308)
Total costo de ventas	(336,224)	(1,714,210)	(664,207)	(2,930,688)

(1) El costo corresponde a un total de 14,729 toneladas cosechadas a costo promedio de \$106,552 pesos con respecto a septiembre de 2023 que fue de 16,614 toneladas cosechadas a costo promedio de \$176,135 pesos.

23. GASTOS OPERACIONALES DE ADMINISTRACIÓN

Los gastos de administración del año son:

	Trimestre Julio - septiembre 2024	Acumulado Enero - septiembre 2024	Trimestre Julio - septiembre 2023	Acumulado Enero - septiembre 2023
Gastos de personal (1)	(177,022)	(550,277)	(168,757)	(511,615)
Honorarios	(4,463)	(52,455)	(48,464)	(131,011)
Impuestos	(3,445)	(10,335)	(4,529)	(11,419)
Contribuciones y afiliaciones	(966)	(77,721)	-	(69,615)
Seguros	(295)	(885)	(301)	(902)
Gastos legales	(507)	(3,487)	(22)	(3,175)
Diversos	(915)	(3,091)	(1,363)	(3,557)
Total gastos de administración	(187,613)	(698,251)	(223,436)	(731,294)

(1) El aumento en los gastos de personal corresponde principalmente al aumento en los salarios.

24. OTROS INGRESOS NETO DE (OTROS GASTOS)

Los otros ingresos netos de otros gastos comprendían lo siguiente:

	Trimestre Julio - septiembre 2024	Acumulado Enero - septiembre 2024	Trimestre Julio - septiembre 2023	Acumulado Enero - septiembre 2023
Otros Ingresos				
Ingresos reintegro costos y gastos	-	-	5,889	26,392
Indemnizaciones	223,490	223,490	-	-
Otros	-	2	-	2
Subtotal otros ingresos	223,490	223,492	5,889	26,394
Otros Gastos				
Cenicaña	(2,848)	(16,236)	(4,619)	(18,473)
Fondo social Agroindustria caña	(1,095)	(6,245)	(1,776)	(7,105)
Multas, sanciones y litigios	-	(563)	-	-
Impto. 4 x 1000	(356)	(2,294)	(1,216)	(1,661)
Retiro de activos (1)	(5,356,615)	(5,356,615)	-	-
Perdida por deterioro (Ver Nota 9)	(31,579,550)	(31,579,550)	-	-
Otros	(9,106)	(9,107)	(2)	(5)
Subtotal otros gastos	(36,949,570)	(36,970,610)	(7,613)	(27,643)
Total	(36,726,080)	(36,747,118)	(1,724)	(850)

ALIMENTOS DERIVADOS DE LA CAÑA S. A. ADECAÑA S. A.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
30 DE SEPTIEMBRE 2024
(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)

(1) Corresponde a pérdida generada por finalización del contrato de mandato sin representación lo cual arrojó una pérdida para la Compañía de \$5.331.832 y pérdida por retiro de tractor por valor de \$24.783.

25. INGRESOS Y COSTOS FINANCIEROS

El detalle de los ingresos y costos financieros es el siguiente:

	Trimestre Julio - septiembre 2024	Acumulado Enero - septiembre 2024	Trimestre Julio - septiembre 2023	Acumulado Enero - septiembre 2023
Financieros (1)	222,980	891,919	334,470	1,003,409
Subtotal ingresos Financieros	222,980	891,919	334,470	1,003,409
Gastos bancarios	(16)	(32)	(11)	(46)
Comisiones	13,839	(171)	(6,270)	(18,880)
Intereses	(85,828)	(274,645)	(125,442)	(449,639)
Subtotal costos Financieros	(72,005)	(274,848)	(131,723)	(468,565)
Total	150,975	617,071	202,747	534,844

(1) Los ingresos financieros para el año 2024 corresponden a intereses por \$891,919 y para el año 2023 por \$1,003,409.

26. PÉRDIDA EN PARTICIPACIÓN DE ASOCIADAS

	Trimestre Julio - septiembre 2024	Acumulado Enero - septiembre 2024	Trimestre Julio - septiembre 2023	Acumulado Enero - septiembre 2023
Pérdida en asociadas (Ver Nota 12)	831,277	-	(544,793)	(1,100,934)
Total	831,277	-	(544,793)	(1,100,934)

Los saldos a 31 de diciembre de 2023 correspondían a la inversión que tenía Adecaña S. A. a través del contrato de mandato sin representación que poseía Adecaña S. A. con Agro el Arado S. A. S. con participación del 50% de las operaciones derivadas del contrato de Fiducia en Garantía del Patrimonio Autónomo Fiduciaria Banco de Bogotá; Dicho contrato de mandato sin representación finalizó en el mes de agosto de 2024.

27. PROVISIÓN PARA EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA

ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES

El siguiente es el detalle de activos por impuestos corrientes:

	30 de septiembre 2024	31 de diciembre 2023
Retenciones a título de renta	116,309	-
Anticipo industria y comercio	5,352	5,352
Saldo a favor renta	771,685	771,685
	893,346	777,037
	30 de septiembre 2024	31 de diciembre 2023
Provisión para impuesto sobre la renta del año	-	-
Saldo a favor a ser compensado en el periodo	(607,227)	(607,227)
Retenciones a ser compensadas en el periodo	(164,458)	(164,458)
Saldo neto de (impuesto de renta/ a favor) de impuesto de renta	(771,685)	(771,685)

ALIMENTOS DERIVADOS DE LA CAÑA S. A. ADECAÑA S. A.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
30 DE SEPTIEMBRE 2024
(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)

El impuesto sobre la renta de la Compañía difiere del importe teórico que se habría obtenido empleando la tarifa de impuestos aplicable a la utilidad antes de impuestos como se describe a continuación:

	30 de septiembre 2024	31 de diciembre 2023
Utilidad (pérdida) antes de provisión para impuesto sobre la renta	(35,321,780)	(1,705,686)
Tasa de impuesto de renta vigente	35%	35%
Impuesto calculado con la tarifa aplicable a la Compañía	(12,362,623)	(596,990)
Efectos impositivos de:		
Ingresos no gravables	-	(253,512)
Gastos no deducibles	12,362,623	850,502
Cambio de tarifa de impuesto sobre la renta	-	-
Gasto para conciliar la tasa mínima de tributación	-	-
Otros	-	-
Provisión para impuesto sobre la renta	-	-

La tasa de impuesto de renta aplicable de acuerdo con la legislación colombiana fue de 35% para el 2023 y 2022.

Durante el año 2023, como consecuencia del aumento de la tarifa de impuesto de renta, aprobado el 13 de diciembre de 2022 y con efecto desde el 1 de enero de 2023, la Compañía ajustó los saldos por impuestos diferidos correspondientes.

Los impuestos diferidos que se espera que reviertan del año 2024 en adelante se han calculado usando las tarifas de impuesto sobre la renta promulgadas en la ley 2277 de 2022. Adicionalmente la Compañía reconoció en los otros resultados integrales \$1.245.272 de los ajustes de impuestos diferidos relacionados con partidas que previamente habían sido reconocidas fuera de los resultados del periodo.

Incertidumbre frente a los tratamientos del Impuesto sobre la Renta

Las declaraciones del impuesto sobre la renta y complementarios que se encuentran abiertas para revisión de las Autoridades Tributarias son las siguientes:

<u>Período</u>	<u>Declaración</u>	<u>Fecha de Presentación</u>	<u>Observaciones</u>
2014	Renta	04-may-15	Sin fiscalización por parte de la DIAN
2015	Renta	18-abr-16	Sin fiscalización por parte de la DIAN
2016	Renta	19-abr-17	Sin fiscalización por parte de la DIAN
2017	Renta	16-abr-18	Sin fiscalización por parte de la DIAN
2018	Renta	15-abr-19	Sin fiscalización por parte de la DIAN
2019	Renta	27-abr-20	Sin fiscalización por parte de la DIAN
2020	Renta	3-may-21	Sin fiscalización por parte de la DIAN
2021	Renta	2-may-22	Sin fiscalización por parte de la DIAN
2022	Renta	2-may-23	Sin fiscalización por parte de la DIAN
2023	Renta	14-may-24	Sin fiscalización por parte de la DIAN

De las anteriores declaraciones la DIAN no ha iniciado procesos de revisión.

Del proceso de revisión de las declaraciones del impuesto sobre la renta y complementarios no se espera comentarios y/o ajustes por parte de las Autoridades tributarias que impliquen un mayor pago de impuestos.

Impuesto mínimo de tributación

Con la entrada en vigencia de la Ley 2277 de 2022, la cual en su artículo 10 adiciona el párrafo 6 al artículo 240 del Estatuto Tributario, se incluye el régimen de la tasa mínima de tributación en Colombia, es importante precisar que este impuesto mínimo de tributación en Colombia presenta diferencias sustanciales respecto de la propuesta de tributación mínima de la OCDE en el marco del Pilar II. De acuerdo con lo anterior, la Compañía ha realizado el procedimiento establecido en el párrafo 6 del artículo 240 del Estatuto Tributario y ha obtenido la tasa de tributación depurada obteniendo así un resultado de \$0 ajuste.

28. TRANSACCIONES CON COMPAÑÍAS VINCULADAS Y RELACIONADO ECONÓMICOS

De acuerdo a la NIC24 una parte relacionada es una persona o entidad que está relacionada con la entidad que prepara sus estados financieros en las cuales se podría ejercer control o control conjunto sobre la entidad que informa; ejercer influencia significativa sobre la entidad que informa; o ser considerado miembro del personal clave de la gerencia de la entidad que informa o de una controladora de la entidad que informa. Dentro de la definición de parte relacionada se incluye: a) Personas y/o familiares relacionados con la entidad, entidades que son miembros del mismo grupo (Controladora y subsidiaria), asociadas o negocios conjuntos de la entidad o de entidades del Grupo, planes de beneficio post-empleo para beneficio de los empleados de la entidad que informa o de una entidad relacionada.

Alimentos derivados de la Caña S. A. es controlada por el Ingenio la Cabaña S. A. en Reorganización.

El 23 de octubre de 2023, la sociedad Ingenio la Cabaña S. A. formalizó la inscripción del Grupo Empresarial Cabaña, conforme a lo establecido en la Ley 222 de 1995. En esta estructura el Ingenio la Cabaña S. A. incluyó como parte de las empresas que conformaran el grupo a las sociedades: Alimentos Derivados del Caña S. A. y Agroindustrias del Cauca S. A. (sociedades que ya contaban con situación de control inscrita ante Cámara y Comercio) y adicionalmente a las compañías Agropecuaria la Esmeralda S. A.S., Proyectos Energéticos del Cauca S. A. E.S.P. y Agro Servicios las Cañas S. A.

Los saldos más representativos al 30 de septiembre de 2024 y 31 de diciembre de 2023, con partes relacionadas, están incluidos en las siguientes cuentas:

Ingresos

		Entidades grupo empresarial	Otras partes relacionadas	Total
30 de septiembre 2024	Accionistas			
Agropecuaria la Esmeralda S. A.S. en Reorganización	8,278	-	-	8,278
Agrointegrales del Cauca S. A.S. (*)	-	891,919	-	891,919
Ingenio la Cabaña S. A. en Reorganización (**)	2,504,328	-	-	2,504,328
Total	2,512,606	891,919	-	3,404,525
		Entidades grupo empresarial	Otras partes relacionadas	Total
31 de diciembre 2023	Accionistas			
Agropecuaria la Esmeralda S. A.S. en Reorganización	8,193	-	-	8,193
Agrocorcega S. A.S.	-	-	8,604	8,604
Agrointegrales del Cauca S. A.S (*)	-	1,337,879	-	1,337,879
Agroservicios las Cañas S. A. en Reorganización	4,321	-	-	4,321
Ingenio la Cabaña S. A. en Reorganización (**)	3,368,835	-	-	3,368,835
Total	3,381,349	1,337,879	8,604	4,727,832

(*) Corresponde a intereses sobre préstamo otorgado a Agrointegrales del Cauca S. A.S.

(**) Corresponde a ingresos por venta de caña y servicios agrícolas por \$2,497,890 y \$6,438 respectivamente y \$3,332,647 y \$36,188 respectivamente para diciembre de 2023.

Los demás saldos con partes relacionadas corresponden a ingresos por servicios agrícolas.

ALIMENTOS DERIVADOS DE LA CAÑA S. A. ADECAÑA S. A.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
30 DE SEPTIEMBRE 2024
(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)

Costos y/o gastos

El siguiente cuadro muestra el detalle de los costos y/o gastos con Compañías relacionadas:

30 de septiembre 2024	Accionistas	Entidades grupo empresarial	Otras partes relacionadas	Total
Agroservicios las Cañas S. A. en Reorganización	1,481	-	-	1,481
Ingenio la Cabaña S. A. en Reorganización	1,151,288	-	-	1,151,288
Total	1,152,769	-	-	1,152,769

31 de diciembre 2023	Accionistas	Entidades grupo empresarial	Otras partes relacionadas	Total
Agrocorcega S. A.S.	-	-	804	804
Ingenio la Cabaña S. A. en Reorganización	1,586,883	-	-	1,586,883
Total	1,586,883	-	804	1,587,687

Estos costos corresponden a servicios agrícolas.

Al 30 de junio de 2024 la Compañía realizó una reclasificación de sus activos y pasivos corrientes y no corrientes con Compañías Vinculadas producto de la admisión de algunas entidades del grupo (Ingenio la Cabaña S. A. (controlante), Agro Servicios las Cañas S. A., Agropecuaria la Esmeralda S. A.S. y Agroindustrias del Cauca S. A.) a un proceso de reorganización empresarial en los términos de la Ley 1116 de 2006. Bajo estas consideraciones el activo y el pasivo corriente se han clasificado conforme a lo establecido en las modificaciones de la NIC 1 párrafos 69 y 70.

Cuentas por cobrar

A continuación, se muestran las cuentas por cobrar con relacionadas:

30 de septiembre 2024	Accionistas	Entidades grupo empresarial	Otras partes relacionadas	Total
Agropecuaria la Esmeralda S. A.S. en Reorganización	43,443	-	-	43,443
Agrointegrables del Cauca S. A. S	-	11,926,838	-	11,926,838
Agroservicios las Cañas S. A. en Reorganización	4,980,740	-	-	4,980,740
Ingenio la Cabaña S. A. en Reorganización	1,906,527	-	-	1,906,527
Total	6,930,710	11,926,838	-	18,857,548

31 de diciembre 2023	Accionistas	Entidades grupo empresarial	Otras partes relacionadas	Total
Agropecuaria la Esmeralda S. A.S. en Reorganización	35,496	-	-	35,496
Agrointegrables del Cauca S. A. S	-	11,097,353	-	11,097,353
Agro el Arado S. A.	-	-	3,087,074	3,087,074
Agroservicios las Cañas S. A. en Reorganización	4,980,740	-	-	4,980,740
Proyecto Energéticos del Cauca S. A.	-	12,104,996	-	12,104,996
Total	5,016,236	23,202,349	3,087,074	31,305,659

ALIMENTOS DERIVADOS DE LA CAÑA S. A. ADECAÑA S. A.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
30 DE SEPTIEMBRE 2024
(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)

Cuentas por pagar

El saldo de las cuentas por pagar a relacionadas es el siguiente:

30 de septiembre 2024	Accionistas	Entidades grupo empresarial	Otras partes relacionadas	Total
Agroindustrias del Cauca S. A. en Reorganización	-	997,198	-	997,198
Agroservicios las Cañas S. A. en Reorganización	1,422	-	-	1,422
Agrocorcega S. A. S.	-	-	1,241,225	1,241,225
Ingenio la Cabaña S. A. en Reorganización	18,589,080	-	-	18,589,080
Total	18,590,502	997,198	1,241,225	20,828,925

31 de diciembre 2023	Accionistas	Entidades grupo empresarial	Otras partes relacionadas	Total
Agroindustrias del Cauca S. A. en Reorganización	-	997,198	-	997,198
Agrocorcega S. A. S.	-	-	1,241,225	1,241,225
Ingenio la Cabaña S. A. en Reorganización	16,772,458	-	-	16,772,458
Proyecto Energéticos del Cauca S. A.	-	1,237,544	-	1,237,544
Total	16,772,458	2,234,742	1,241,225	20,248,425

Las transacciones realizadas entre partes relacionadas se han llevado a cabo en condiciones de equivalencia a las de transacciones con independencia mutua entre las partes.

29. CONTRATOS Y CONTINGENCIAS

Al cierre del 30 de septiembre de 2024 y 31 de diciembre de 2023, todos los contratos en los que la Compañía tuvo participación se encuentran contabilizados.

AVALES Y/O GARANTIAS

Alimentos Derivados de la Caña S. A. ha suscrito garantías para facilitar recursos provenientes de préstamos con entidades financieras que han sido utilizados para aliviar el flujo de caja de la Compañía y para su casa matriz Ingenio la Cabaña S. A. en Reorganización. Dichos préstamos se encuentran avalados como se detalla a continuación:

Tomador del Credito	Entidad Financiera	Avalistas y garantía Entregada	Valor De la garantía
Ingenio la Cabaña S. A. en Reorganización y Agroindustrias del Cauca S. A. en Reorganización	Banco Scotiabank Colpatría S. A. Banco de Crédito e Inversiones S. A. BCI Banco de Occidente S. A. Citibank Colombia S. A. Bancolombia S. A. Banco de Bogotá S. A. Itaú Corpbanca S. A.	Hipoteca en segundo grado sobre los predios de Alimentos Derivados de la caña S. A. identificados con matrículas No. 132-1552, 124-18978 y 124-10560 como garantía del crédito sindicado suscrito por Ingenio la Cabaña S. A. y Agroindustrias del Cauca S. A. a las entidades Banco Scotiabank Colpatría S. A., Banco de Crédito e Inversiones S. A. BCI. Banco de Occidente S. A. y Citibank Colombia S. A. e Hipoteca en primer grado a favor de las entidades Bancolombia S. A., Banco de Bogotá S. A. e Itaú Corpbanca S. A.	\$9,043,510

30. EVENTOS SUBSECUENTES

Los siguientes son los hechos ocurridos entre el 01 de octubre de 2024 y la fecha de emisión de los estados financieros intermedios, los cuales no tienen efectos en las cifras presentadas al corte de 30 de septiembre de 2024:

El del 28 de octubre de 2024 se celebró reunión extraordinaria de la Asamblea General de Accionistas en la cual se autorizó a la Administración de la Compañía para realizar los trámites pertinentes a la solicitud de admisión al proceso de reorganización empresarial; considerando lo anterior, la Administración de la Compañía realizó el trámite de solicitud de admisión al proceso de reorganización bajo los términos de la Ley 1116 de 2006 ante la Superintendencia de Sociedades con número de radicado 2024-01-887289 de fecha 31 de octubre de 2024.

A la fecha de emisión de los presentes estados financieros, dicha solicitud no ha sido autorizada por la Superintendencia de Sociedades.

Entre el 30 de septiembre de 2024 y la fecha de emisión de los presentes estados financieros, no han ocurrido eventos significativos adicionales que pudieran afectar la situación financiera de la Compañía.